



# Jaworska

Nr 8 (142) Rok IV

TYGODNIK

czwartek, 25 lutego 1993 r.

SPÓSÓB NA SCHEDE PO ROSJANACH

## Mieszkania w koszarowych blokach

Kiedy ludzie nie mają mieszkań, szukają sposobu, aby je szybciej zdobyć. W tym celu, na przełomie 1990 i 1991 roku przy JPB powstała Spółdzielnia Mieszkaniowa „Rataj”. Założyło ją około 60 osób. Prezes Zarządu Spółdzielni p. Bogdan Janczewski mówi, że już w styczniu 1991 roku spółdzielcy podjęli starania o przekazanie im fundamentów żłobka na osiedlu Przrzeczce. Zaplanowali postawić tam budynek mieszkalny na 10 rodzin. Był już nawet projekt wstępnej adaptacji, lecz nie było pieniędzy. Kiedy bank odmówił kredytu, sprawa stała się nieaktualna.

Wiosną 1991 roku pojawiła się nowa szansa — Rosjanie opuścili budynki koszarowe. W czerwcu tegoż roku spółdzielcy wystąpili do Urzędu Miasta o wydzierżawienie jednego z nich, po radzieckim sztabie wojskowym. Budynek był zdrowy, w niezłym stanie technicznym i nadawał się do zaadaptowania na mieszkania. Tylko dach nie był zabezpieczony, co groziło budynkowi szybką dewastacją.

W międzyczasie znacznie podrożał kredyt bankowy. Członkowie spółdzielni obliczyli, iż taniej będzie pokryć koszty adaptacji z własnej kieszeni, wnosząc gotówkę stopniowo, w ratach. Jednak przedłużające się formalności w sprawie dzier-

żawy budynku powstrzymywały ludzi przed inwestowaniem pieniędzy w niepewny interes. Wprawdzie Komisja Planowania Rady Miejskiej już w listopadzie 1991 roku pozytywnie zaopiniowała wniosek Spółdzielni, lecz uzgodnienia co do warunków przyjęcia budynku przedłużały się.

W obawie przed dalszym niszczeniem obiektu, ludzie zaryzykowali. Wpłacili po trzy miliony złotych na zabezpieczenie dachu i dalej już poszło szybko. Kolejne wpłaty, już po pięć milionów złotych, pozwoliły na kontynuowanie robót, które trwają nieprzerwanie od lipca ub. roku. Dotąd każdy z oczekujących na mieszkanie wniósł już do wspólnej kasy kilkanaście milionów.

P. Bogdan Janczewski objaśnia nam warunki podpisanej w grudniu 1992 roku z Urzędem Miasta umowy dzierżawnej: urząd wydzierżawił Spółdzielni teren i budynek na okres 10 lat, z prawem adaptacji i zmiany przeznaczenia budynku na mieszkania. Adaptacja powinna być zakończona do grudnia 1994 roku. Przez 2 lata od chwili podpisania umowy spółdzielcy całkowicie zwolnieni są z czynszu.

W budynku zaprojektowano 22 mieszkania, co najmniej 3-pokojowe, o średniej powierzchni około 100 m kwadrato-

wych. Według wstępnych obliczeń, koszt adaptacji jednego mieszkania wyniesie ok. 60 mln złotych, w tym 30 mln pochłona roboty budowlane i 30 — instalacyjne. Przyszłych lokatorów czeka jeszcze wykończenie mieszkań wewnątrz, więc muszą liczyć się z tym, że koszt jednego metra kwadratowego może wynieść około 1 mln.

Jeszcze 37 członków Spółdzielni „Rataj” jest chętnych na mieszkania w budynkach po Rosjanach. W kompleksie koszarowym są jeszcze dwa budynki nadające się do adaptacji. W każdym można by urządzić 15 mieszkań. Z zapytaniem o możliwość ich wydzierżawienia Zarząd Spółdzielni zwrócił się na początku stycznia br. do Urzędu Miasta. Pozytywna decyzja w tej sprawie zapadła 15 lutego. Po załatwieniu formalności będzie można rozpocząć prace. Zwłaszcza, że nowe podania i pierwsze, 3 milionowe zaliczki, już czekają.

Pan Janczewski dodaje, że członkowie Zarządu Spółdzielni zajęli się sprawą adaptacji mieszkań społecznie, chcąc pomóc w ten sposób ludziom. Na co dzień zarządzają spółką „Bolko”. Sami nie otrzymują tych mieszkań. Kiedy uda się doprowadzić do końca adaptację tych 3 budynków, przekażą dalszą inicjatywę w ręce samych spółdzielców.

L. KALINOWSKA

KOLOROWE DRUKI ZEZNAN  
PODATKOWYCH

## Komu czerwony, komu niebieski...

W Urzędzie Skarbowym przygotowano cztery rodzaje druków zeznań podatkowych: brązowy, dla osób rozliczających się samodzielnie i nie korzystających z ulg; niebieski, dla osób rozliczających się samodzielnie i korzystających z ulg; zielony, dla małżeństw rozliczających się wspólnie i nie korzystających z ulg; czerwony, dla małżeństw rozliczających się wspólnie i korzystających z ulg.

Gdy w ubiegłym roku mieliśmy tylko jedno źródło dochodu, nie zmienialiśmy zakładu pracy oraz nie korzystaliśmy z ulg, nie będziemy musieli wypełniać zeznania podatkowego. Uczyni to zakład pracy. Zeznanie musi wypełnić natomiast każdy, kto miał więcej niż jedno źródło dochodu (np. dorabiający do otrzymywanego świadczenia rencista lub emeryt), zmienił pracę lub korzysta z ulg. Trzeba pamiętać, że należy to uczynić do 30 kwietnia, przy czym zeznanie należy złożyć w tym terminie w Urzędzie Skarbowym właściwym dla miejsca zamieszkania. Zakłady pracy, każdemu, kto rozlicza się samodzielnie, powinny wystawić druk PIT-11, zawierający informacje o uzyskanych w ub. roku dochodach.

Jeżeli korzystamy z ulg podatkowych, musimy posiadać dokumenty potwierdzające nasze prawa do ulg. Przypominamy, że od podstawy opodatkowania można odliczyć wydatki poniesione na remont mieszkania, na wykup mieszkania od spółdzielni, na budowę domu. Minimalna kwota takich wydatków, które mogą zostać odliczone od podstawy opodatkowania wynosi 4 miliony 956 tysięcy złotych, zaś najwyższa ulga — 248 milionów. Od podstawy opodatkowania odliczone są również składki OC i ubezpieczenia obowiązkowe osób prowadzących gospodarstwa rolne. W przypadku wpłat na cele charytatywne najwyższa ulga jaką możemy sobie odpisać, wynosi 10 procent podstawy opodatkowania, chyba że wpłaciliśmy na działalność charytatywną któregoś z kościołów lub na Naradowy Fundusz Kultury; wówczas odpisywana jest każda wpłacona kwota.

Na koniec jeszcze jedna uwaga: wypełnione zeznania podatkowe składamy w Urzędzie Skarbowym, natomiast druki PIT-11 i wszystkie rachunki i dowody wpłat musimy trzymać w domu, na wypadek kontroli...

120 TYS. DM OD RICHTHOFFENÓW

## Kto będzie następny?

Kościół Pokoju, wspaniała budowla artystyczna, powstała w 1655 r. w ciągu tylko jednego roku, przy wielu trudnych wymaganiach postawionych budowniczym. Po Pokoju Westfalskim od 1648 roku protestantom na Dolnym Śląsku wolno było budować kościoły wznosić tylko z drewna, na skraju miasta i bez wieży. Natomiast na wbudowanie organów zezwolono im dopiero w 1663 roku.

W wyniku starań A. Lummera, organy w Kościele Pokoju w 1896 r. zostają powiększone przez H. Schlaga. Jak już kiedyś pisaliśmy, do budowy i wyposażenia tego wspaniałego zabytku ewangelickiej pobożności znakomicie przyczynili się śląscy fundatorzy — znane rodziny zamieszkałe ówczesnie na tych terenach. Niektóre do dziś poczuwają się w obowiązku utrzymywania kontaktu z Jaworem, w wyniku czego, ponownie będzie można organy w Kościele Pokoju odbudować. Jedną z tych rodzin są Richthofenowie. Twierdzą oni, że kościół bez organów, to jakby bez duszy...

Obecny stan organów w dobrze utrzymanym kościele jest fatalny. Po skonsultowaniu się z fachowcami i po dokonanych oględzinach, na podstawie ekspertyzy fachowego instytutu orzeczono, że istnieje możliwość renowacji. Jest to bowiem wystarczająco cenny zabytek historyczny, by podjąć odtworzenie go w postaci możliwie zbliżonej do oryginału.

(dokończenie na str. 3)

## Zasady funkcjonowania „Pogotowia komunalnego“

W zasobach komunalnych awarie instalacji wodno-kanalizacyjnej, elektrycznej, centralnego ogrzewania, oraz skutki zdarzeń losowych (takich jak np. powalenie wicheru drzewa) będą usunięte nawet wówczas, kiedy będą miały miejsce po godzinie 15.00 w dni powszednie, lub w dniu wolnym od pracy. Zapewnia to „Pogotowie komunalne”, uruchomione do tych celów przez PGKiM, i funkcjonujące nadal przy Przedsiębiorstwie Usługowo-Produkcyjnym i Handlowym „COM-D”, następcy prawnym PGKiM-u.

Pogotowie pełni dyżur: w godzinach od 15 do 22 w dni powszednie i od 8 do 22 w dni wolne od pracy. Aby uzyskać pomoc, należy zadzwonić pod numer 994 lub 30-42 podając swoje dane personalne, adres, miejsce awarii, wstępne rozpoznanie rodzaju i przyczyny awarii. Podanie wszystkich tych informacji jest niezbędne, ponieważ dyżur na miejscu pełni tylko jedna osoba, dyspozytor-kierowca, natomiast pozostali pracownicy (hydraulik, elektryk) pełnią dyżury domowe i koniecz-

ne jest ich przywołanie w miarę potrzeb, do konkretnej awarii.

Oczywiście, w takim systemie organizacji pracy dyspozytor-kierowca nie przez cały czas jest pod telefonem. Podczas jego wyjazdów z ekipą na miejsce awarii zgłoszenia są przyjmowane za pomocą automatycznej sekretarki, a następnie w kolejności zgłoszeń realizowane.

Większość awarii usuwana jest nieodpłatnie; są to np. pęknięcia rur w pionach domowych, awarie elektryczne na klatkach schodowych i w piwnicach, niedrożne rury kanalizacyjne w pionach głównych, awarie wodno-kanalizacyjne.

Odpłatnie usuwane są tylko awarie, które spowodowane są z winy użytkownika oraz prace, które zgodnie z obowiązującymi przepisami obciążają lokatora, np. wymiana bezpiecznika, przecieki w kranach, zalania międzysąsiedzkie, zatkania kanalizacji lub uszkodzenie instalacji z winy lokatora.

(tesp)

POLEMIKI

## Wielka Orkiestra Świątecznej Pomocy widziana inaczej

Przebrzmiały ostatnie akordy wspaniałej zabawy. Opustoszały koncertowe sale (...) A ludzie! Wrócili do tak samo pustych domów, gdzie nie sposób zagrać się odrobiną miłości. Rozbite rodziny, krzywdzone dzieci i codzienny chleb nasz powszedni, deptany w biały dzień, jak na urągowsko.

Wróciliśmy dumni ze spełnionego obowiązku, głaskani przez radio, telewizję, prasę. My, spo-

łecznicy, którzy chcemy błyszczeć złotymi sercami. A przecież zrobiliśmy to, co już dawno powinniśmy byli zrobić. W prostocie serca, z weselem ducha i, po prostu, tak zwyczajnie, jak to czynił święty brat Albert. Bo dobro ma być jak chleb codzienny, dzielony z potrzebującym. Każdego dnia możesz się dzielić sercem.

(dokończenie na str. 3)



## Z posiedzenia Zarządu Miasta

Na posiedzeniu Zarządu Miasta 22 lutego br. podjęto uchwałę o przeznaczeniu środków na zakup samochodu „Nysa” dla Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej. Samochód ten będzie wykorzystywany głównie do rozwożenia obiadów podopiecznym. Do tej pory wykorzystywano do tego celu samochód z Państwowego Domu Pomocy Społecznej.

Zaakceptowano zasady przydzielania pomieszczeń do adaptacji i remontu na własny koszt, w budynkach gminy. Szczegółowa informacja na ten temat przekazana zostanie mieszkańcom w najbliższym czasie w „Gazecie Jaworskiej” i na tablicach ogłoszeń w Urzędzie.

Zarząd zdecydował o pozostawieniu bez zmiany ceny biletów komunikacji miejskiej. Ustalono stawkę czynszu dzierżawnego gruntów miejskich z przeznaczeniem pod kioski i pawilony handlowo-usługowe na kwotę 28 tys. za 1 m kwadratowy. Stawka ta obowiązuje od 1 marca.

Prowadzono negocjacje z Zarządem „Com-D” przed podpisaniem umów o powierzeniu zarządu budynkami, polegającego na wykonaniu czynności związanych z eksploatacją i remontami, oraz świadczeniu usług komunalnych.

Sekretarz Gminy  
REGINA ANKIEWICZ

Skarbnik Gminy przypomina o terminach regulowania podatków:

— 15 lutego upłynął termin wpłacania podatku od środków transportowych, odsetki wynoszą 0,2 procent za każdy dzień zwłoki,

— 15 marca upływa termin wpłacania podatku od nieruchomości od osób indywidualnych (wg otrzymanych nakazów) oraz podatku rolnego.

TERESA GEMBACKA

## NASI CZYTELNICZY WYBRALI

### Z kim

## chciałbym robić interesy

Pod koniec stycznia br. zaproponowaliśmy naszym Czytelnikom wypowiedzenie się, z kim chcieliby robić interesy, kogo obdarzyliby zaufaniem, rozpoczynając z nim wspólny biznes?

Z kilkudziesięciu wypowiedzi, jakie zebraliśmy wynika, że najchętniej za współnika w interesach nasi rozmówcy widzieliby... Jacka Krajewskiego. Jest to dla nas spore zaskoczenie, ponieważ p. Jacek nie jest biznesmenem. Czytelnicy docenili jednakże jego zdolności organizatorskie, pasję społeczną oraz bezinteresowność.

Sporo głosów zebrali: Janusz Rutkowski, Ryszard Myślicki, Henryk Magas, Stanisław Olchówka, Andrzej Brambor, Bronisław Dziadkowiec, Piotr Wątrucki, Bogumił Wasiak i Stanisław Furtak (w jego przypadku zaznaczono, że osiąga widoczne efekty, ale niezbyt chętnie dopuszcza innych do udziału w sukcesach).

Wymieniano również: Marka Sornata, Jana Sobczaka, Ryszarda Filiksa, Czesława Migodę, Czesława Chyłka, Mirosława Kolusko wraz z małżonką Zofią, Beatę i Ryszarda Mittelstadt-Ciupka, oraz Hanke i Artura Gwiżdźiałów.

Prosimy Czytelników, aby naszą redakcyjną sondę potraktowali jako wspólną zabawę. Chociaż, gdy się nad jej wynikami nieco zastanowić, to...

REDAKCJA

## Dar serca

P. K.G. przekaże potrzebującemu łóżeczko dziecięce z materacem. Kontakt: ulica Gagarina 6/1.

Nasza rubryka „Dar serca” spotkała się z żywym odzewem Czytelników. Proszą o bezpłatne przekazanie „od serca”: mebli kuchennych (stół, dwa krzesła), czegoś do spania, pralki zmywarki, mebli różnego rodzaju, telewizora... Również inwalidka II grupy (sparaliżowana) prosi uczynnego ofiarodawcę o wózek inwalidzki.

## Nasza giełda pracy

Podjęć pracę w charakterze sprzątaczk, pomocy kuchennej, opiekunki do dzieci. Wiadomość: ul. Rapackiego 19a/2.

Zatrudnię szwaczki, także z grupą inwalidzką. Kontakt: Zakład Krawiecki, Witold Narolewski, Męcinka (b. pawilon handlowy GS „SCh”).

## Apel

## Jaworskiego Stowarzyszenia Pomocy Ludziom

W ramach Jaworskiego Stowarzyszenia Pomocy Ludziom, które od dwóch lat stara się stworzyć szeroki front ludzi dobrej woli w celu pomocy biednym, powstała nowa inicjatywa, tzw. „Bank żywności i sprzętu”.

Ta nowa forma działalności, w przekonaniu jej organizatorów, ma wypełnić lukę pomiędzy chcącymi udzielić pomocy charytatywnej, a jej odbiorcami. „Bank żywności i sprzętu” powinien stanowić most, który połączy bogatych z biednymi, ludzi wielkiego serca z potrzebującymi.

Na wzór pozapaństwowych organizacji charytatywnych na „zachodzie” pragniemy uzyskać od osób prywatnych lub instytucji nadmierne zapasy żywności, odzieży lub sprzętu przekazywać ludziom najbardziej potrzebującym, tym, których nie stać na mleko dla dziecka, kromkę chleba do szkoły lub buty na zimę. Według naszej oceny do śmietników naszego miasta trafia zbyt wiele zmarnowanej żywności, odzieży czy sprzętów codziennego użytku; my chcemy to wszystko zagospodarować.

Zwracamy się z gorącym apelem do mieszkańców naszego miasta, do jego instytucji, zakładów pracy, biznesmenów,

ludzi otwartych i wrażliwych na niedolę innych — pomóżcie biednym!!!. Być może, jutro czyjaś pomoc będzie potrzebna Tobie...

Wszelkie informacje o nadmiernych lub niepotrzebnych zapasach żywności, odzieży, sprzętów gospodarczych lub o tym, czego chcesz się pozbyć, zgłaszaj do nas. My damy to tym, którym tego brakuje — może Twoim sąsiadom, może Twojemu rodzinie, która nie chce przyznać się do ubóstwa. Jeżeli będzie taka potrzeba, prześlemy Twój dar serca do szpitala, żłobka lub szkoły.

Gwarantem uczciwości naszych działań jest „Fundacja SOS Jacka Kuronia”, z którą współpracujemy, oraz Urząd Miasta Jawora. Ty także możesz nas sprawdzić w każdej chwili — drzwi będą zawsze otwarte.

PAMIĘTAJ, POMAGAJĄC INNYM, POMAGASZ SOBIE.

Prezes JSPL  
lek. med. JACEK KRAJEWSKI

Na kontakt czekamy codziennie od godziny 16 do 18 — Jawor, ulica Szpitalna 7e, tel. 31-45 (od godz. 8 do 15, tel. 33-87).

## Rozliczenie emerytów

Bez względu na to, ile emeryt czy rencista dorobili do otrzymywanego świadczenia w 1992 roku, do końca lutego tego roku powinni złożyć w ZUS zaświadczenie o dochodach za ubiegły rok. Dotyczy to również zakładów pracy, które ich zatrudniały. Istnieje bowiem możliwość rozliczenia miesięcznego, i jeżeli jest to dla zatrudnionego bardziej korzystne niż rozliczenie roczne, po sprawdzeniu będzie przez ZUS uwzględnione. Konieczny jest jednak miesięczny bilans dochodów sporządzony przez świadczeniobiorcę.

Pan S., na przykład, zarobił w ubiegłym roku 57 397 700 zł, powinien więc iść do Urzędu Skarbowym, za pośrednictwem ZUS-u, 13 850 372 złotych. Po rozliczeniu miesięcznym odprowadzi 10 373 742 zł, i zostanie mu niemała kwota, bo 3 mln złotych.

Do opodatkowania nie podaje się jednorazowo wypłaconych kwot, nie przekraczających 200 000 zł, jeżeli pracodawca uiszczy należny podatek.

hal

## Droższy transport kolejaj

O 17 procent droższą od 1 marca br. przewoźny towarów kolejaj, a o 15 procent opłaty dodatkowe związane z przewozami. Rozporządzenie takie wydał minister transportu ustalając nową taryfę kolejową towarową PKP, uzasadniając podwyżki trudną sytuacją finansową PKP, mniejszymi dotacjami przy większej inflacji.

Jednocześnie minister obniżył średnio o 20 procent opłaty za składowanie towarów oraz za tzw. osiowe. Dotychczas kolej naliczała tu wygórowane opłaty, stąd też jej usługi były mniej konkurencyjne niż przy przewozach samochodami.

## Przeciętne wynagrodzenie w styczniu

Przeciętne miesięczne wynagrodzenie w sześciu podstawowych działach gospodarki wyniosło w styczniu 3 miliony 317 tysięcy 237 złotych. Oznacza to spadek o 13,9 procent w porównaniu z grudniem ub. roku.

## Fałszywi pracownicy socjalni!

Uwaga, mieszkańcy Jawora! W ubiegłym tygodniu w godzinach popołudniowych odnotowano kilkanaście przypadków oszustw, dokonywanych przez młodych ludzi, podających się za pracowników służb pomocy społecznej. Mówią, że przeprowadzają wywiad środowiskowy, namawiają na wyłożenie zaliczkowych kwot na węgiel, który ma niby być dostarczony do domu przez opiekę społeczną. Innym wyjaśnieniem wizyty jest kierowanie ludzi na badania kontrolne do przychodni rejonowej.

Praktyki te mają na celu wyłudzenie określonych kwot lub też nakłonienie lokatorów do opuszczenia mieszkania, aby je potem skutecznie spenetrować. Jak nam oświadczyła kierowniczka Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Jaworze p. Jadwiga Gut, pracownicy socjalni posiadają legitymacje służbowe, które powinni okazać z chwilą wejścia do mieszkania. W Jaworze wydano osiem takich legitymacji na nazwiska: Barbara Daszek, Krystyna Wasilkowska, Anna Łyszczuk, Urszula Łabanowicz, Maria Gozdek, Barbara Haczkiwicz, Janina Bąk i Małgorzata Kiewra. Tylko te osoby są uprawnione do pracy terenowej.

Apelujemy więc do mieszkańców, zwłaszcza do ludzi w podeszłym wieku: żądajcie wylegitymowania się od każdego podającego się za pracownika socjalnego! Przy padki najść przez osoby, które nie okażą legitymacji zgłaszajcie natychmiast na policję, rachunki za energię i wodę płacicie przez osoby zaufane lub sami, na poczcie. Nie dajcie się oszukiwać!

(jen)

## Nieuczciwym jakby łatwiej

Skarżą się kupcy z Podzamcza, że pomimo wielokrotnych prób oraz listu otwartego do władz miasta (zamieszczonego w „Gazecie Jaworskiej” 3 grudnia ub. roku) na targowisku nic się nie zmieniło.

W ostatnim czasie daje się nawet zauważyć jakby większy napływ przybyszów z innych miast, robiących w Jaworze nielegalne interesy. Osoby te przeważnie nie mają zezwoleń na prowadzenie działalności handlowej, nie płać podatków i składek, mogą więc sobie pozwolić na sprzedaż różnych towarów po niższych cenach. Dotyczy to nawet hurtowej sprzedaży papierosów i alkoholu. Robiąc nieuczciwą konkurencję jaworskim kupcom, przybysze jednocześnie kpią sobie z naszej miejskiej władzy.

„Handlowcy” ci hurtem nabywają towary od Rosjan i, handlując nimi, udają gości z za Buga. Wystarczy znajomość

kilku zwrotów handlowych w języku rosyjskim, i — poza drobną opłatą placową — nikt o nic nie pyta... Wielu za jeżdża na targ drogimi samochodami, rozkładając niemal całe sklepy wielobronzowe. Dotyczy to również handlujących bez zezwoleń Azjatów.

Kupcy interweniowali już na policji w sprawie „dzikich” handlarzy; podczas kontroli funkcjonariusze kazali im zaprzestać handlu i wraz z towarem opuścić plac. Niestety, nazajutrz znów byli na swoich stanowiskach, nie niepokojeni przez nikogo i całkowicie bezkarni. Ponoć, gdyby kontrole były częstsze, połowa handlarzy uciekłaby w popłochu.

Jak tak dalej będzie, to kupcy z Podzamcza pójdą z torbami, ale nie tylko oni stracą. Pytają więc, po raz kolejny czy nasze państwo nie potrzebuje pieniędzy, że toleruje jawne cwaniactwo i nieuczciwość? L.K.

## wiadomości

## KULTURANE

Od dłuższego już czasu do Jawora nie przyjeżdżają teatry, bowiem zabytkowa sala teatralna pozostaje ciągle w remoncie. I nie jest znany, nawet w przybliżeniu, termin jego zakończenia. Biorąc to pod uwagę, Jaworski Ośrodek Kultury postanowił zainicjować systematyczne wyjazdy do Wrocławia, Wałbrzycha czy Jeleniej Góry na spektakle teatralne, do opery czy do operetki. Na początek JOK proponuje zorganizowane wyjazdy do opery: na „Barona cygańskiego” J. Straussa w dniach 6 marca br. (sobota), 7 marca br. (niedziela), 20 marca br. (sobota), 21 marca br. (niedziela), na godz. 18.30. Koszt wyjazdu, łącznie z biletem, skalkulowano w wysokości 160 tysięcy złotych (bilet wstępu 70 tys., przejazd mikrobussem 70 tys., i koszty organizacyjne 20 tys. zł); na „Toscę” — G. Pucciniego w dniu 26 marca br. (piątek) na godz. 19. Koszt wyjazdu 140 tys. złotych; na „Traviatę” G. Verdiego w dniu 27 marca br. na godzinę 19. Koszt wyjazdu 140 tys. zł. Do operetki na „Skrzypka na dachu” J. Bocka w dniach 5 i 6 marca br. na godz. 18.30. Koszt wyjazdu 150 tys. zł; na amerykański musical „Kabaret”, 19 i 20 marca br. na godzinę 19. Koszt wyjazdu 150 tys. złotych; na rewiew przebojów operetkowych „Music Hall”, w której gościnnie wystąpi Agnieszka Fatyga, w dniach 26 i 27 marca br., koszt wyjazdu 150 tysięcy złotych.

W celu koordynowania wyjazdów, w JOK-u powstał specjalny impresariat. Warunkiem dojazdu do skutku wyjazdu jest skompletowanie minimum 10 chętnych. Zgłoszenia na konkretny termin przyjmowane będą na tydzień przed wyjazdem, co jest związane ze sprawami organizacyjnymi. Bliższe informacje pod numerem telefonu 28-78 lub w redakcji „Gazety Jaworskiej”.

W dniach 20—21 lutego br. w Jeleniej Górze odbywały się Mistrzostwa Polski Juniorów w tańcu towarzyskim. Z Jawora wystartowało w nich 5 par — w kategorii juniorów młodszych Artur Iwankowicz i Magdalena Kaczmarek, Adrian Kowalski i Izabela Fecko, oraz Arkadiusz Gut i Kinga Jakubowska, natomiast w kategorii juniorów starszych Mariusz Zakrzewski i Bogusława Jelonek oraz Leszek Mącznik i Izabela Kowal.

Największy sukces odnieśli Arek Gut i Kinga Jakubowska. W standardzie tańczyli w finale zajmując 5 miejsce, a w tańcach latinoamerykańskich sklasyfikowani zostali na 8 miejscu. Ta młoda para dopiero od niedawna tańczy w kategorii juniorów. Komisja sędziowska, doceniając ich umiejętności, zakwalifikowała Arkę i Kingę do młodych talentów, liczącej 8 par z całej Polski.

Pozostałe jaworskie pary doszły do jednej czwartej finałów, zajmując miejsca w pierwszej trójdziesiątce.

26 lutego bieżącego roku o godzinie 16.30 w Muzeum Regionalnym odbędzie się wieczór autorski znanego jaworskiego poety p. Józefa Ziętka. Zapraszamy.

## WARTO WIEDZIEĆ, ŻE...

W 1935 roku oddano do użytku miejski basen. Podpowiadamy władzom miasta, że w 1995 r. (w 60 rocznicę tego wydarzenia) można byłoby dokonać otwarcia krytej pływalni na tym obiekcie.

W 1994 r. minie 80 lat od rozpoczęcia budowy miejskiej kanalizacji i wodociągów.

W 1995 r. minie 100 lat od wielkiego pożaru miejskiego ratusza; w dwa lata później minie 100 lat, jak go odbudowano.

## NOWOŚCI „U GUTKA I TOŃKA”



W tym tygodniu polecamy:  
— Rekruci — komedia USA, wyst. Doug Annear, Stephan Osmoud. (Jak pozbyć się prostytutkę i złodziei? Dać im odznak, mundury i broń!!!).  
— Stowarzyszenie umarłych dusz — horror, prod. USA.  
— Ktoś musi zrobić to zdjęcie — dramat USA, (Skazany na śmierć za zabójstwo przez siedem lat w celi śmierci oczekuje na wykonanie wyroku na krześle elektrycznym, ale czy jest winien?).  
— Bez odwrotu — sens, prod. USA.



# O sercu

Pochwalam myśl powołania w Jaworze biura matrymonialnego, a w „Gazecie Jaworskiej” wyłącznie kącika dla samotnych serc. Zawsze jestem po stronie ludzi poszukujących. Ja czegoś takiego nie potrzebowałam. Moja obecna i jedyna małżonka miała kiedyś szesnaście lat i sześć miesięcy, a ja byłam cztery lata starszy i nie bardziej doświadczony. I żyjemy razem. Raz wpadłem tutaj do biura matrymonialnego, tak dla hęcy i zagarnąłem wszystkie kandydatki, a gdy zgłosiłem swoją męskość niby do ołtarza, to stanęła gotowa cała kompania dziewcząt z byłej dywizji im. Tadeusza Kościuszki.

Mówi się, że nie ma dwóch takich samych miłości; może być ta jedna — jedyna, wielka, prawdziwa, obok ta druga i trzecia, ale nie lubię kojarzenia przez swatki albo jakoweś biuro, choćby z napisem w firmie „szeroki tapczan perfumowany”. Sercu to najpiękniejsze słowo świata, centralny narząd układu krążenia. To — szczerść, wrażliwość, hardość, symbol, radość, kamień, myślenie o kimś, to pycha, beztroška, duma, umiejętność zdobycia, odwaga, dobroć. Może też być z piernika (u piernika). Może być i serce puszczy, zaś na wieży kościelnej — wnętrze dzwonu. I cóż wpisać do ankiety swojej,

albo odgadnąć — co w środku takiego jednego siedzi?

Podobno najpewniej kojarzyć się w niebie, ale na ziemi małżeństwa przeznaczone są też dla siebie — poza rubryką prasową jednak. A jak dzisiaj tym sposobem człowiek z rodu księżęcego natrafi na biedną? Bywa, że wybierzesz sobie ładną osobę, to będziesz się musiał nią dzielić z innymi, a jak z brzydkim starszakiem, to lepiej się nie plątaj w małżeństwo, tak mówię. Na portrecie małżonkowie wyglądają wiarygodnie, są apoteozą wierności. Małżeństwo to wszak wielka tajemnica. Kto miłuje żonę swoją, miłuje siebie samego. Opuścisz ojca i matkę swą, złączysz się z mężem swoim, będziecie dwoje w jednym ciele. No i potem, w chwilach nocnych, jak rozwiążesz węzeł paska panny młodej. Czy w ogóle — panna, ale w USC mówisz do urzędnika — pisz, pan, panna. A i serca nie da się ukuć przemocą w kajdany z instytucji szlacheckiej nawet.

A jak on ma serce w portkach, a ona w piętach? Więc może lepiej zwyczajnie, naiwnie, bez wykrętów i oglądania w pierw fotografii? Najlepiej strzelać prosto w serce przy pierwszym spotkaniu, w parku, na festynie, i jak ja — podczas okrutnej wojny, ale na spacerze w lasu brzoźowym nad rzeką. I wygrałem.

Marysia — też wygrała. To pewne.

GERARD GÖRNICKI

# Polemiki

(dok. ze str. 1)

Każdy może przyjść i ułamać sobie. A ty będziesz wtedy jak studnia bez dna. Będziesz dawał i dawał, i to będzie normalne, zwyczajne, powszednie. Być jak chleb. Zupełnie wystarczy (...)

W ubiegłym roku w naszej jaworskiej parafii była przeprowadzana akcja na rzecz dzieci nienarodzonych. Nie chodziło o pieniądze czy koncerty. Chodziło o podpisy na liście, która miała wpłynąć do parlamentu jako wola narodu opowiadająca się za życiem. W niedzielę wieczorem kartki razily bielą (...)

Być za życiem i być za śmiercią w jednej osobie, tym bardziej w osobie chrześcijanina, to absurd, rozłam, zakłamanie. Niechby ktoś prawdziwie odważny wysunął propozycję zorganizowania akcji na rzecz tych najbardziej bezbronnych, spotkałby się z wyzwiskami postępowych działaczy.

Jezeli opowiadasz się za życiem dzieci chorych, miej też odwagę ogarnąć sercem całą płaszczyznę życia, od momentu poczęcia aż do naturalnej śmierci (...)

Jakże gorzko brzmią słowa biskupa Stanisława Stefanka, które wyraził w artykule „Z po-

minięciem najmniejszego” („Niedziela” nr 3). Myślę, że warto je przytoczyć obszernie, ponieważ nakłady prasy katolickiej dość wyraźnie świadczą o braku zainteresowania ze strony ludzi wierzących:

„Jak łatwo zmienić rolę działaczy społecznych... Wrażliwi na potrzeby dzieci, wkładający wiele wysiłku w zapewnienie pomocy młodym Polakom, zdradzają najmniejszego i pozwalają się użyć jako narzędzie międzynarodowego planowania zasiedlenia naszych ziem ojczyźnych. Jak fałszywie może brzmieć świąteczna orkiestra zbierająca pomoc na zagrożone życie dzieci. Tylko niektóre z nich mogą czuć się bezpiecznie — te, którym głośna akcja zezwoli na życie. Nie ma szansy chore dziecko, którego matka — opuszczona w trudnej sytuacji przez nowoczesne społeczeństwo — samotnie smaga się dramatem swego serca (...) Jakże prawa będą rządzić w społeczeństwie, skoro trzeba być silnym, żeby mieć pełną prawo? (...) Najmniejszy, oświecony Prawdą, otoczony Dobrem, obdarowany Życiem, jest szansą dla naszej przyszłości.”

Tyle ksiądz biskup Stanisław Stefank. Myślę, że warto przemysleć te słowa i zastanowić się nad samym sobą. Czy przypadkiem nie siedzi w mnie hipokryta, który robi sobie ze mnie, co mu się podoba, i śmieje się... Z mojej głupoty.

JADWIGA

## LEKARZ-STOMATOLOG WYJAŚNIA I RADZI

# Usuwać, czy leczyć?

(dokończ. z poprz. numeru)

Przy usuwaniu zęba następuje wysiew drobnoustrojów do krwi. Trwa on przeciętnie 5—7 min., przy zmniejszonej odporności znacznie dłużej. Dlatego też niektóre przewlekłe choroby ogólne (reumatyczna, cukrzyca) stwarzają konieczność odpowiedniego przygotowania pacjenta i podania antybiotyków. Przygotowania pacjenta wymagają też choroby będące przyczyną zaburzeń w układzie krzepnięcia krwi, różnego rodzaju skazy krwotoczne, z uwagi na możliwość krwotoku z rany poekstrakcyjnej. Podobnie postępuje się przy niewyównanym naciśnięciu tętniczym, w nadczynności tarczycy, w okresie ostrej niewydolności krążenia itp. Czasem należy usuwać ząb w oddziale szpitalnym.

Niewskazane jest też usuwanie zębów u lotników na krótko przed lotem, ponieważ usunięcie, nacięcie ropnia lub zastrzyk mogą doprowadzić w czasie zmian ciśnienia atmosferycznego do wystąpienia krwawień i bólu oraz tworzenia się krwinków.

Osoby pracujące w dużym zapyleniu nie powinny bezpośrednio po usunięciu zęba wracać na swoje stanowisko pracy, ponieważ cząsteczki pyłu mogą uszkadzać skrzep nawet w okresie 2—3 dni po zabiegu.

Usuwanie zęba nie polega na dosłownym wrywaniu go z zębodołu, ale na wykonywaniu określonych ruchów (w zależności od kształtu i liczby korzeni), które powodują rozrywanie włókien aparatu zawięzaniowego i przez to ułatwiają jego wyjście. Nieraz usunięcie zęba lub korzenia jest niemożliwe w sposób typowy, wymaga specjalnego postępowania i pochłania znacznie więcej czasu. Często konieczne jest też wykonanie zdjęcia rentgenowskiego.

Rana po usunięciu zęba powinna goić się bez powikłań. Początkowo, z powodu prze-

rwania ciągłości naczyń krwionośnych ożębnej występuje mniejsze lub większe krwawienie, które ustępuje po kilku lub kilkunastu minutach, gdy wytworzy się skrzep, którego przed wypłukaniem chroni jąłowy gazik. Skrzep jest najlepszym opatrunkiem dla rany i stanowi warunek jej prawidłowego i bezbołowego gojenia się.

Jak postępować po usunięciu zęba? Przez 20—30 min. trzymać w ustach założony tamponik, przyciskając go; w dniu zabiegu nie płukać jamy ustnej; jeść ostrożnie, gryząc drugą stroną i unikać gorących pokarmów; jeść dopiero po ustaniu działania znieczulenia; nie dokonywać żadnych manipulacji w ranie poekstrakcyjnej; stosować zimne okłady, co zapobiega krwawieniu i łagodzi ból; w przypadku pojawienia się w następnych dniach krwawienia, bólu lub obrzęku, zgłosić się do lekarza dentystry.

Na ogół wiadomo wcześniej, że ząb jest do usunięcia. Zabieg ten należy więc zaplanować, uprzedzając lekarza o ewentualnych chorobach i przyjmowanych lekach. Zawsze też lepiej dokonać ekstrakcji, gdy nie rozwinął się jeszcze stan zapalny. Mocniej wtedy działa znieczulenie. Usunięcie zęba nie zawsze zdoła zapobiec istniejącemu już wcześniej stanowi zapalnemu i wtedy po usunięciu może nastąpić obrzęk, a nawet wytworzyć się ropień.

Ponieważ usunięcie zęba może być nieraz trudne, nie należy zgłaszać się z tym zabiegiem tuż przed końcem pracy lekarza, a zwłaszcza wieczorem, gdy nie ma możliwości, w razie powikłań, odesłania pacjenta do poradni specjalistycznej. Osoby szczególnie bojaźliwe powinny na 20—30 min. przed usunięciem zęba zaaplikować sobie tabletkę środka uspokajającego.

IWONA BUTMANKIEWICZ-BORECKA

# Muzeum - moja miłość

(3)

W pierwszej powojennej fazie organizacji jaworskie muzeum liczyło około 6000 eksponatów. Ich ilość kształtowała się różnie; niewątpliwym jest, że stan posiadania muzeum zmniejszał się w początkach jego istnienia (w początkach roku 1950 ubyło ponad 1000 eksponatów w porównaniu ze stanem z 1948 roku). Wpłynęły na to decyzje Ministra Kultury i Sztuki z lipca 1949 roku dotyczące przekazania eksponatów z zakresu etnografii pozaeuropejskiej do Muzeum Kultury Ludowych w Warszawie. Przekazano tam prawie 200 eksponatów, pozostałą część przejęło Muzeum Śląskie we Wrocławiu.

W 1950 roku zbiory liczyły ponad 5000 eksponatów. 4200 to zbiory regionalne, i dlatego muzeum przyjmuje nazwę Muzeum Regionalnego. Jak wynika ze sprawozdania z działalności muzeum za pierwsze półrocze 1950 roku, zbiory te przedstawiały się następująco: malarstwo — 3 eksponaty, rzeźba — 14, grafika — 25, przemysł artystyczny — 378, etnografia — 150, prehistoria — 765, historia broni i zbroje — 108, militaria — 288, przyroda — 1657, ceramika i szkło — 511, wyroby metalowe — 90, geologia i mineralogia — 594, sztuka ludowa — 100. Wiele eksponatów w trakcie reorganizacji uznano za niemuzealne. Ze względu na brak sal wystawienniczych, środków na zabezpieczenie i konserwację zbiorów i brak magazynów — nie sprzeciwiano się decyzjom o ich przekazaniu do innych placówek.

Muzeum zajmowało budynek o łącznej kubaturze 1,763 m<sup>2</sup> z czego 900 m kwadra-

towych to powierzchnia użytkowa. Zbiory były wystawione w 16 izbach, a niektóre eksponowane były na korytarzach. Specjalnych pracowni i pomieszczeń pomocniczych muzeum nie posiadało. Nie można też było na miejscu przeprowadzać prac konserwatorskich. Biblioteka muzealna zawierała tylko kilka ksiązek fachowych w języku polskim oraz sporą ilość wydawnictw w języku niemieckim. W okresie tym muzeum było otwarte dla zwiedzających tylko trzy razy w tygodniu i w święta (piątki, soboty i niedziele), w godzinach od 10 do 14. Nie organizowano wystaw objazdowych ani czasowych, nie organizowano również w tym czasie odczytów (nie było na to miejsca), oraz brakowało eksponatów wystawienniczych. Frekwencja w muzeum (na podstawie wpisów do księgi pamiątkowej wynosiła przeciętnie 1400—1500 odwiedzin rocznie, 65 procent to była młodzież szkolna, 30 procent robotnicy i inteligencja, 4 procent mieszkańcy okolicznych wsi, i 1 procent turyści zagraniczni).

Początkowo nadzór merytoryczny i finansów nad muzeum sprawowało Ministerstwo Kultury i Sztuki oraz Naczelna Dyrekcja Muzeów i Ochrony Zabytków w Warszawie. W styczniu 1950 roku nadzór merytoryczny nad muzeum w Jaworze przejęło Muzeum Śląskie we Wrocławiu. Do 6 czerwca 1951 roku muzeum kierował Antoni Brade, którego zastąpił Mieczysław Woźniakiewicz. 26 sierpnia 1951 roku zamknął on muzeum i opuścił pracę. Od 1 października 1951 roku obowiązki kierownika muzeum ponownie objął były kierownik Antoni Brade. Jak widzimy, i w tym czasie placówka przeżywała poważne kłopoty kadrowe.

Od 1952 roku Muzeum Regionalnym w Jaworze kieruje mgr Adam Kościukiewicz...

(cdn)

E. MAYER

# Kto będzie następny

(dokończenie ze str. 1)

Pierwszą i najważniejszą sprawą jest próba rekonstrukcji głównego mechanizmu. Od zaraz należy również przystąpić do renowacji pokrycia dachowego. Aby jednak przystąpić do jakichkolwiek działań, niezbędne są środki finansowe. W tym celu należałoby porozumieć się z fachowcami, którzy będą organy odbudowywać, oraz rozpocząć zbieranie pieniędzy (są już pewne deklaracje). Uzgodniono już wstępnie prywatne i oficjalne wsparcie ze strony niemieckiej. Projekt odbudowy organów jest zaakceptowany i wspierany przez obecny episkopat diecezji wrocławskiej, ewangelicko-augsburskiego kościoła w Polsce i biskupa Józefa Pospiecha, a także przez niemiecki generalny konsulat we Wrocławiu. Inicjatorzy odbudowy organów liczą również na pomoc miasta. Kościół Pokoju, jako zabytek klasy zerowej jest pod ochroną państwa, i stąd również spodziewane jest wsparcie. Odnowienie barokowych organów wiąże się bowiem z przywróceniem historyczno-kul-

turalnej rangi tego europejskiego zabytku. Świadczyć będzie również o dbałości naszego państwa o zabytki, będzie miało wpływ na wzmożenie ruchu turystycznego w naszym mieście. Muzyka organowa może przyciągnąć gości ze Wschodu i Zachodu, jak to było przed laty z Kościołem Pokoju w Świdnicy.

Kościół Pokoju, sukcesywnie odbudowywany od 1985 roku, potrzebny w służbie Bożej małej obecnie społeczności ewangelicko-polskiej, w przyszłości być może będzie potrzebny w celu spotkań i zgromadzeń większych grup ekumenicznych z wielu krajów. Obecne działanie rodziny Richthoffenów ma kapitalne znaczenie, szczególnie zaś w obecnej sytuacji kraju. Jasne spojrzenie na tę sprawę może znacznie pomóc we wzajemnym zrozumieniu narodów polskiego i niemieckiego. Na początek rodzina Richthoffenów wyasygnowała 120 tysięcy DM na to przedsięwzięcie.

E. MAYER

## EUGENIUSZ A. DASZKOWSKI

# Marokański puf

(dokończ. z poprz. numeru)

Zorientowałem się po mojej minie, że i ta propozycja mi nie odpowiada. Odłożyłem więc puffy na bok, z powolnością człowieka zmęczonego. Nie ulegało wątpliwości, że trafił na nietypowego kupca. Chwilę się zastanawiał. Ponownie złapał mnie za rękę i poprosił, żebym zdjął zegarek. Zdjąłem. Podniósł do ucha. Długo wsłuchiwał się w pracę mechanizmu. Odłożył zegarek na stół daleko ode mnie. Popatrzył na mnie uważnie, jak na przeciwnika, którego musi przecieć w tym targu pokonać. Mnie już było wszystko jedno. Wciągnął mnie w ten nieoczekiwany hazard, którego końca w ogóle nie oczekiwałem, ale byłem ciekawy dalszego ciągu. Przejęty zacietrzewieniem sprzedawcy poczułem się zmobilizowany wewnętrznie. Udzielił mi się wytworzony, południowy nastrój handlu-zabawy. Przeszłam myślę europejskimi kryteriami. Wszystko się stało ciekawe i inne. Zapomniałem o statku.

Sprzedawca znów wziął do ręki zegarek i na głos zaczął czytać wszystkie napisy. Widocznie mu się spodobały, gdyż jeszcze dalej odsunął zegarek ode mnie. Przez chwilę poczułem się górą. Wtem sprzedawca podskoczył do mnie jak matador do byka i złapał mnie za sweterek. — Zegarek i sweter! — wykrzyknął z przejęciem, podsuwając mi puf po stole.

Teraz ja poczułem się urażony. Nic nie mówiąc zagarnąłem zegarek z lady, obróciłem się na pięcie i wypadłem na ulicę. Uszedłem kilka kroków, gdy poczułem, że ktoś mi pcha paczkę pod rękę. To sprzedawca uśmiechnięty stał z pufem i wyciągniętą ręką po zegarek. Spojrzałem na jego minę i zrozumiałem, że przecieć tu chodzi tylko o to, żeby on był na górze w tym handlu. On, marokański handlarz musi mieć ostatnie słowo, bo inaczej nie zagnał przyjemności, inaczej się nie handluje i świat jest szary i bez wyrazu, a ludzie źli. Sięgnąłem więc do kieszeni i wyciągnąłem ostatnie 10 dihamów i dołożyłem mu do tego handlu.

Twarz sprzedawcy rozjaśniła się uśmiechem od ucha do ucha. Zaczął mnie wylewnie ścisnąć, dziękując za finał handlu i zapraszając na kawę do bazaru. I wtedy w środku poczułem się szczęśliwszy o ten marokański, słoneczny uśmiech, a mój puf stał się jeszcze bliższy. Podziękowałem za kawę i powróciłem na statek. Puf położyłem w kącie mojej kabiny. Jest prześliczny. Wyszywany w misterne wzory. Nie wiem, czy jest wart mojego dobrego zegarka, ale przecieć kupiony w najdziwniejszy sposób, teatralny, a przecieć pełen wzajemnego zrozumienia. Kiedy ogarniam go spojrzeniem w trudnych, statkowych chwilach, przypomina mi się cały ten targ i promienny uśmiech sprzedawcy. Nie wiem, jaka jest cena uśmiechu, ale myślę, że ludzie się do siebie zbyt rzadko uśmiechają.



## WIZYTY DOMOWE

LEKARZ — PEDIATRA  
JADWIGA WOŹNY

Zgłoszenia codziennie:  
telefon Jawor 14-21

16r-93

## SKLEP MOTORYZACYJNY

Jawor, ul. Kuziennicza 9 (STW)  
telefon 22-93

### oferuje:

chemię motoryzacyjną: kleje,  
spoiwa, uszczelniacze, silicony,  
szpachle, środki do konserwacji,  
dodatki do oleju i paliw,  
kosmetyki samochodowe, spraye,  
oleje, lakiery oraz  
paski klinowe i rozrządu, filtry,  
świece, narzędzia,  
akcesoria samochodowe

Prowadzimy również sprzedaż  
części oraz elementów blach  
na zamówienia indywidualne

ZAPRASZAMY w godz. 9—16  
w soboty w godz. 9—14

54r-93

## GABINET FIZJOTERAPII

JAWOR, UL. RAPACKIEGO 9  
(budynek POM-u), tel. 28-52

mgr rehabilitacji ruchowej  
MARIANNA BIAŁEK

### proponuje:

- masaże
- gimnastykę leczniczą po urazach
- zabiegi fizykalne (sollux, diadynamic, jontoforeza, ultradźwięki, fonoforeza)
- gimnastykę korekcyjną z masażem i wyciągiem kręgosłupa
- inhalacje ziołowe, solankowe i lekowe
- zabiegi odchudzające metodą termiczną
- pomiary ciśnienia

### GABINET CZYNNY:

w poniedziałki, środy i piątki  
w godz. 15—18  
oraz we wtorki i czwartki  
w godz. 8—11

35r-93

BEATA, RYSZARD  
MITTELSTADT-CIUPKA

zapraszają do Kwaciarni  
„BUKIECIK”  
Jawor, ul. Piłsudskiego 15

### Tylko u nas:

KWIATY CIĘTE I DONICZKOWE,  
WIAZANKI ŚLUBNE,  
OKOLICZNOŚCIOWE,  
POGRZEBOWE,  
BUKIETY W KOSZACH, WIENCE  
a także doniczki ceramiczne, flakony

Naszym stałym Klientom  
proponujemy  
KARTĘ STAŁEGO KLIENTA  
z 10-procentowym rabatem

UWAGA! Kwiaty można zamówić  
także telefonicznie dzwoniąc  
pod numer 35-82

## GABINET STOMATOLOGICZNY

ul. Moniuszki 8, pok. 110

lek. dent. IWONA  
BUTMANKIEWICZ-BORECKA

### zaprasza

wtorki, czwartki, w godz. 16—18

- LECZENIE WAD ZGRYZU
- STOMATOLOGIA  
ZACHOWAWCZA
- USUWANIE ZŁOGÓW  
NAZĘBNYCH

## •• BISO ••

JAWOR, UL. LIMANOWSKIEGO  
(za mostem, wyjazd na Piotrowice)

Punkt fabryczny  
nawozów azotowych  
ZA Kędzierzyn

### CZYNNE:

codziennie 8—16, soboty 8—12  
tel. dom. 30-77 po godz. 16

### Nawozy mineralne, środki ochrony roślin

CEMENT — 750 tys. złotych  
WAPNO — 30 tys. złotych (worki)

52r-93

## P.H.U. „ROLTEX”

JAWOR, UL. WITOSA 6b/8  
tel. 48-63 po godz. 15

### zaprasza na zakupy w magazynach:

- Jastrowiec 23, w godz. 8—15
- Zębówice 30, w godz. 8—18,  
telefon 32-57
- Piotrowice 116, w godz. 8—18

### OFERUJE NAWOZY PO CENACH FABRYCZNYCH:

- Zakłady Chemiczne „Police”  
— Polifoska 8—24—24  
2900 zł za 100 kg  
— Polifoska 6—20—30  
2800 zł za 100 kg  
— Fosforan amonu  
3000 zł za 100 kg
- Zakłady Azotowe „Kędzierzyn”  
— Mocznik — 2200 zł za 100 kg  
— Saletra — 1850 zł za 100 kg  
— Saletrzak — 1750 zł za 100 kg  
— Salmag — 1850 zł za 100 kg
- Gdańskie Zakłady Fosforowe  
— Superfosfat potrójny —  
workowany  
2700 zł za 100 kg
- Poznańskie Zakłady Fosforowe  
— Superfosfat pojedynczy pyli-  
sty — workowany  
1350 zł za 100 kg  
— PKMg (superfosfat + sól +  
magnez) — workowany  
1500 zł za 100 kg

PONADTO W MAGAZYNIE  
W JASTROWCU OFERUJEMY:

pasze, opał,  
środki ochrony roślin

68r-93

## GEOMETR

59-400 Jawor, ul. Łęgnicka 12a  
telefon 22-57

### oferuje usługi:

- \* doradztwo geodezyjne,  
budowlane i projektowe
- \* wszelkie prace geodezyjne
- \* prace budowlano-  
-projektowe
- \* ksero

## PPH „CERAL”

JAWOR

UL. STAROJAWORSKA 99

### ZAPRASZA PO ZAKUPY:

- paszy dla kur i kurcząt
- koncentratów holenderskich  
i belgijskich dla tuczników  
i warchlaków
- koncentratów mineralno-witami-  
nowych dla trzody i bydła

Kupimy zboża po najwyższych  
cenach!

PRZYJDZ I SPRAWDZ!

50r-93

Jedyna w Jaworze placówka  
oświatowa zatwierdzona przez  
Kuratorium Oświaty

## Ośrodek Językowo-Komputerowy „EUROBIT”

### prowadzi kursy:

- \* JEZYKA ANGIELSKIEGO
- \* JEZYKA NIEMIECKIEGO dla  
dzieci i dorosłych (w tym inten-  
sywne kursy dla wyjeżdżających  
za granicę)
- \* KURSY KOMPUTEROWE IBM

Zapewniamy małe grupy zajęciowe,  
odpowiednie programy nauczania,  
wszelkie materiały do nauki  
języków

Wystawiamy zaświadczenia  
państwowe o ukończeniu  
danego kursu

DOSTAWA I MONTAŻ  
SPRZĘTU KOMPUTEROWEGO

Zapisy, informacje: tel. 34-85

## GABINET NEUROLOGICZNY

nieczynny do odwołania z powodu choroby lekarza

## GABINET OKULISTYCZNY

Schorzenia narządu wzroku, badanie ostrości wzroku i dobór okularów,  
badanie dna oka. Pomiar ciśnienia wewnątrzgałkowego. Badanie kierowców  
i kandydatów na kierowców oraz do pracy na wysokości  
wtorek, czwartek — 16.30—18.00 oraz w środę — 15.30—16.30

Jawor, al. Dębowa 8

## GABINET GINEKOLOGICZNY

USG narządu rodniczego, ciąży, jamy brzusznej. Wymazy cytologiczne,  
czystościowe, badania cytohormonalne, ginekologia dziecięca, antykoncepcja,  
leczenie niepłodności, prowadzenie ciąży i porodu

poniedziałek, środa, piątek — godz. 17 oraz w sobotę — godz. 10  
Jawor, al. Dębowa 8

## Sklep RTV „SALON”

w Jaworze, ul. Moniuszki 1

### OFERUJE NA RĄTY:

SPRZĘT AUDIO-VIDEO FIRMY „SONY” — TELEFONY „PANASONIC”  
KOMPUTERY, m.in. AMIGA, IBM — ANTENY SATELITARNE

Uwaga! Sezonowa obniżka cen!

Dysponujemy bardzo niskim kredytem w sprzedaży ratalnej

— DLA WAS! —

Zapraszamy

## OKAZJA! TAŃSZY OPAŁ

tylko

w SPÓŁDZIELNI  
TRANSPORTU WIEJSKIEGO  
w Jaworze przy ul. Kuzienniczej 9  
tel. 20-02

### Oferujemy:

- WĘGIEL
- groszek, I gat. — 1 000 000 zł  
za tonę
- kostka, I gat. — 1 050 000 zł  
za tonę
- kostka, I gat. — 1 300 000 zł  
za tonę
- orzech, I gat. — 950 000 zł  
za tonę
- orzech, I gat. — 1 280 000 zł  
za tonę
- KOKS
- orzech, I gat. — 1 500 000 zł  
za tonę
- gruby, I gat. — 1 550 000 zł  
za tonę

77r-93

## PUNKT HANDLOWY KOMIS

JAWOR, UL. KOLEJOWA 12

### Atrakcyjne ceny!

Bogaty zestaw ofert  
używanych artykułów  
gospodarstwa domowego  
oraz

używanej odzieży  
TYLKO U NAS  
TANIO SIĘ UBIERZESZ  
I ZAOPATRZYSZ SWÓJ DOM  
W NIEZBĘDNY SPRZĘT!

Zapraszamy codziennie  
w godz. 10—17  
w soboty w godz. 10—14

Dyrektorowi  
Liceum Ogólnokształcącego  
w Jaworze

mgr. MIECZYSLAWOWI  
MICHAŁSKIEMU

z powodu śmierci

## MATKI

wyrazy szczerego współczucia  
składają

pracownicy szkoły  
i młodzież

86r-93

Wszystkim, którzy nieśli pomoc  
w przygotowaniu pogrzebu  
mojego męża

## śp. Jana Zwierzchowskiego

a szczególnie  
Zakładowi Rolnemu w Karnicy  
oraz kolegom z pracy  
serdecznie dziękuje

żona z dziećmi

88r-93



Kochanej Mamie i Babci  
Matyldzie Januskiewicz

z okazji 80 urodzin

dużo zdrowia, radości  
oraz wielu słonecznych dni  
życzą:

córka Hania  
z Maigosią i Joasią  
93r-93

Z okazji 50 rocznicy ślubu

Teofili i Kamilowi

**TOMASZEWSKIM**

z Chroślic, gm. Męcinka

życzenia wszelkiej pomyślności  
w życiu przesyłają

dzieci, wnuki,  
wnuczeta oraz prawnuczka  
90r-93

W pierwszą rocznicę ślubu

Lucynie i Robertowi

**PUHALSKIM**

dużo szczęścia, zdrowia,  
radości i miłości życzą

rodzice, Wioleta i babcia  
89r-93

Z okazji  
pierwszej rocznicy ślubu

Gabrieli i Szczepanowi

**BRUDNIAKOM**

szczęśliwego pożycia małżeńskiego,  
wiele zdrowia, uśmiechu na co dzień  
i dużo łask Bożych

życzą

rodzice  
87r-93

## OGŁOSZENIA drobne

### LOKALE

Mieszkanie kwaterekowe, 2 pokoje małe, kuchnia mała, łazienka, II p., zamienię na większe. Tel. 44-80 po godz. 19, lub zakład — Rynek 14. 122d-93

Wydzierżawię pawilon handlowy, warunki do uzgodnienia. Tel. 27-70. 134d-93

Do wynajęcia mieszkanie spółdzielcze M-3 na okres do 5 lat na os. Przyszycze. Wiadomość: tel. Legnica, nr 44-88-37. 170d-93

Poszukuję lokalu na sklep lub stoisko w centrum miasta. Tel. 34-86, wieczorem. 174d-93

Zamienię mieszkanie 70 m<sup>2</sup> stare budownictwo, III piętro, na podobne lub większe na parterze lub I piętrze. Tel. 40-31. 175d-93

### NIERUCHOMOŚCI

Tanio sprzedam: A. Targosz, ul. Starojaworska 65 — mieszkanie komfortowe 60 m<sup>2</sup>, garaż; połowa domu 100 m<sup>2</sup>, garaż; dom nowy 180 m<sup>2</sup>, zabudowania; działka budowlana 8 arów i działka ogrodowa 14 arów. 108d-93

Sprzedam ogródek działkowy z murewaną altaną. Tel. 30-23. 144d-93

Sprzedam tanio dwa baraki z elementów prefabrykowanych (21x9x2,7 m) o łącznej pow. 400 m<sup>2</sup>. Elementy łączone śrubami. Wiadomość: Biso, Piotrowice 173, od godz. 8 do 16. 160d-93

Sprzedam dom w Jaworze przy ul. Wypiańskiego 9, stan surowy zamknięty. Wiadomość: ul. Kościelna 4/3, po godz. 19. 161d-93

Sprzedam dom z ogrodem i zabudowaniami gospodarczymi w dobrym stanie, w Lipie 81. Tel. 40-31 Jawor. 176d-93

### MOTORYZACYJNE

Sprzedam Fiata 125p, 1500, 1976 rok, stan dobry. Ul. Stalowa 6c/2, po godz. 15. 162d-93

Sprzedam Poloneza, rok prod. 1987, telefon 18-76, w godz. 7.30—15.00. 171d-93

Sprzedam Skodę Favorit, listopad 1991. Telefon 34-43. 173d-93

Poszukuję garażu do wynajęcia. Wiadomość w redakcji. 172d-93

### SPRZĘT ROLNICZY

Sprzedam maszynę do zbioru liści buraczanych. Zbigniew Frączek, Wądroże Małe 41. 147d-93

### USŁUGI

Dostawa i montaż junkersów i pieców gazowych c.o. „Świebodzickich”, naprawa wszystkich typów, roczna gwarancja. Ulica Wieniawskiego 8a/3, tel. grzecznościowo 44-84 po godz. 16. 107d-93

Lekarz-specjalista ginekolog A. Szczepański przyjmuje w poniedziałki, środy i piątki od godz. 16. Ul. Armii Krajowej 11g, telefon 28-81. 107d-93

**ZALUZJE! POZIOME, PIONOWE, MARKIZY**, na raty. Tel. 33-52.

**ZALUZJE**, Jawor, tel. 25-23.

Poradnia Wad Postawy. Gabinet prywatny. Lekarz chirurg Ryszard Tchorowski przyjmuje w czwartki, w godz. 15.30—16.30, pokój nr 212, w przychodni Rejonowej przy ul. Piłsudskiego 10. 106d-93

Wideofilmowanie, Gniewków 9a. 75d-93

Naprawa lod, zamrażarek i szaf chłodniczych. Rynek 33, m. 4. Zbigniew Bujanowski. 92d-93

Wideofilmowanie. Wysoka jakość, konkurencyjne ceny. Tel. 47-19. 97d-93

Angielski — tłumaczenia. Tel. 49-12. 105d-93

Wideofilmowanie. Cena do uzgodnienia. Telefon 33-65. 112d-93

Systemy antywłamaniowe, zamki, zabezpieczenia pojazdów. Tel. 34-85. 150d-93

Domofony. Telefon 34-85. 151d-93

Angielski w Liceum, zapisy III i VIII semestr. Tel. 49-12. 157d-93

Niemiecki w Liceum, zapisy I i II semestr. Tel. 49-12. 158d-93

Wyklejanie szyb folią antywłamaniową. „TELSAT”, tel. 34-36. 164d-93

Montaż zamków, wzmocnienia drzwi. „TELSAT”, tel. 34-36. 165d-93

Montaż anten TV — indywidualnych i zbiorczych w budynkach jedno- i wielorodzinnych. „TELSAT”, tel. 34-36. 166d-93

Alarmy we wszystkich typach obiektów. „TELSAT”, tel. 34-36. 167d-93

Domofony — montaż, naprawa. „TELSAT”, tel. 34-36. 168d-93

### RÓŻNE

Sprzedam komputer Commodore-64. Telefon 41-91, po godz. 16. 152d-93

Sprzedam 3,5 segmentu, kolor biały, prod. niemieckiej, oraz małą pralkę automatyczną Siemens. Tel. 46-66. 119d-93

Pilnie sprzedam amplituner stereo „Tosca” AWS 303, moc 2x30 W, stan dobry. Wiadomość w redakcji. 159d-93

Sprzedam zamrażarkę Mors-121. Telefon 46-78. 169d-93

Sprzedam antyki: kredens, komoda, szafa. Tel. 26-36. 163d-93

Tanio sprzedam segment pokojowy. Telefon 21-01. 177d-93

### WYNAJME LOKAL

#### na KANCELARIĘ ADWOKACKĄ

położony w Rynku przy ul. Klasztornej bądź Legnickiej

Oferty telefoniczne:

32-99 lub 31-55

listowne:

Kancelaria Adwokacka,  
R. Szelański, ul. Legnicka 14  
80r-93

### ZAKŁAD STOLARSTWO BUDOWLANE

posiada

wolne moce przerobowe

W USŁUGOWYM  
PRZECIERANIU DRZEWA  
na traku wielopiętlowym

Wiadomość:

CEŁÓW 12, gm. Dobromierz  
tel. Dobromierz nr 224  
96r-93

DYREKCJA  
SZKOŁY PODSTAWOWEJ nr 7

serdecznie dziękuje

**RODZICOM**

klas: Va, VIc, IIe, IVe

za duży wkład pracy  
w malowaniu  
pomieszczeń szkolnych

94r-93

DYREKCJA  
SZKOŁY PODSTAWOWEJ nr 7

z całego serca dziękuje

**JZChG „Pollena”**

oraz panom

**Zenonowi Kolendzie  
Krzysztofowi Bieniasowi  
i Kazimierzowi Wołyńcowi**

za wkład pracy w malowaniu  
pomieszczeń szkolnych

95r-93

UWAGA — NOWOŚĆ!

## Raty bez poręczycieli na 18 miesięcy

MARKET „JAWARA” przy ul. Chrobrego 11

oferuje szeroki wybór:

TELEWIZORÓW — MAGNETOWIDÓW — ODTWARZACZY  
ANTEN SATELITARNYCH — WIEŻ — KOMPUTERÓW

Oprocentowanie miesięczne 2,9% przy rocznym kredycie

Serdecznie zapraszamy!

92r-93

## SOLARIUM

SALON FRYZJERSKI

ul. Moniuszki 10

Najsukuteczniejsza metoda obustronnego opalania ciała promieniami UVA,  
w tym dodatkowe urządzenie do opalania twarzy,  
polecane szczególnie dla pań

— NAJMODNIEJSZE FRYZURY DAMSKIE —

Dla stałych klientów zniżka 10%!

Zapraszamy codziennie w godz. 9—19, soboty 9—13  
SKORZYTAJ Z USŁUGI, A NIE POZALUJESZ

91r-93

## AGROHANDEL

SPRZEDAŻ  
ŚRODKÓW  
OCHRONY  
ROŚLIN

Piotrowice 27 k. Jawora, tel. 18-76 i po godz. 15 — tel. 42-18

oferuje (w cenach fabrycznych):

— AMINOPIELIK D  
6 l — 353 400 zł  
— AFALON — 0,5 kg — 130 000 zł  
— ARELON — 1 kg — 235 000 zł  
— AZOPRIM — 1 kg — 110 000 zł  
— BASAGRAN — 1 l — 410 000 zł  
— CHWASTOX D  
5 l — 190 000 zł  
— CHWASTOX Ex  
5 l — 170 000 zł  
— DICURAN — 1 kg — 270 000 zł  
— FUSILADE SUPER  
1 l — 300 000 zł  
— LONTREL — 0,5 l — 650 000 zł  
— LONTREL — 1 l — 1 270 000 zł

— RACER — 1 l — 230 000 zł  
— TOLKAN FLO — 5 l — 900 000 zł  
— VENZAR — 1 kg — 580 000 zł  
— KEMIFAM SUPER  
5 l — 750 000 zł  
— FUNABEN T  
0,8 kg — 95 000 zł  
— SUMI ALPHA  
0,5 l — 125 000 zł  
— FASTAC — 0,25 l — 130 000 zł  
— DECIS — 0,25 l — 76 000 zł  
— DECIS — 0,5 l — 145 000 zł  
— DECIS — 1 l — 290 000 zł  
— SIARKOL K — 3 kg — 76 000 zł

Ponadto oferujemy SZNUREK ROLNICZY w cenie 85 000 zł za 1 kłębek  
Posiadamy wszystkie rodzaje INSOLI do nawożenia dolistnego

Magazyn czynny codziennie w godz. 7—15, w soboty 7—13



## program I

- 8.00 Dzień dobry  
9.00 Wiadomości  
9.10 Mama i ja  
9.25 Domowe przedszkole  
9.50 Porozmawiajmy o dzieciach  
10.00 „Kojak” serial USA  
10.50 Magazyn ubezpieczeń społecznych  
11.50 Z wiarą w nowe — pr. katolicki  
11.30 Azymut — pr. wojskowy  
12.00 Wiadomości  
12.15 Telewizja edukacyjna  
16.05 Kwant i film „Wielki wybuch i co dalej”  
17.00 Teleexpress  
17.20 „Klinika w Szwarzwaldzie” (4) serial prod. niemieckiej  
18.10 Magazyn katolicki  
18.45 Zulu Gula — Tadeusz Drozda  
19.00 Tęczowy mini-box  
19.10 Wieczorynka  
19.30 Wiadomości  
20.10 „Kojak” serial USA  
21.05 Tylko w Jedyńce  
21.50 Maryla Rodowicz w Buffo (2)  
22.15 Pegaz  
22.45 Wiadomości  
23.10 Reporter  
23.45 Język włoski dla początkujących (19)

## program II

- 8.00 Panorama  
8.10 Program lokalny  
8.40 „Życie w ZOO” serial przyrod. USA  
9.10 „Pokolenia” serial USA  
9.35 Świat kobiet  
10.00 Bryan Adams — koncert  
11.00 Na życzenie  
12.00 Przerwa  
15.05 MS w narciarstwie klasycznym  
16.30 Panorama  
16.40 J. angielski w nauce i technice (19)  
16.55 „Życie w ZOO” serial przyrod. USA  
17.20 „W cieniu Kremła” reportaż  
17.50 Rozmowy o Rzeczypospolitej  
18.00 Fakty  
18.35 „Pokolenia” serial USA  
18.55 Europuzzle (powt.)  
19.00 Michał Bajor — koncert, cz. 2  
20.10 „Giacchino Rossini” film dok.  
21.00 Panorama  
21.30 Sport  
21.45 Koło fortuny  
22.15 „Kuratela” dramat społ.-obyczaj. prod. USA  
24.00 Panorama  
0.10 Jazzvision

## PIĄTEK — 26 lutego

## program I

- 6.00 Kawa czy herbata?  
9.00 Wiadomości  
9.10 Mama i ja  
9.20 Przedszkolny koncert życzeń  
10.00 „Charlotte” (4) film ang.  
10.50 Lumen 2000 — magazyn reporterski  
11.45 Kwadrans na kawę  
12.00 Wiadomości  
12.15 Telewizja edukacyjna  
16.05 Ciuchcia — dla dzieci  
17.00 Teleexpress  
17.20 „Wielki mur z żelaza” (2) serial  
18.00 Prawo i bezprawie  
18.20 Randka w ciemno  
19.00 Wieczorynka  
19.30 Wiadomości  
20.10 „Zabójstwo Mary Phagan” cz. 1 dramat społeczny prod. USA  
22.05 Zawsze po 21  
22.45 Wiadomości  
23.10 „Magnum” (2) film dok. ang.  
24.00 Legendy gitary — Joe Cocker i Bob Dylan  
1.00 „Luwr — od wieży do piramidy” francuski film dokumentalny

## program II

- 8.00 Panorama  
8.10 Program lokalny  
8.40 „Wojownicze żółwie Ninja” serial  
9.10 „Kate i Allie” serial USA  
9.40 Świat kobiet  
10.00 Międzynarodowe Warsztaty Muzyczne i Jazzowe — Puławy '92  
10.20 Przeboje Dwójki  
11.00 Na życzenie  
12.00 Przerwa  
14.30 MS w narciarstwie klasycznym  
16.55 Klub Yuppies?  
16.30 Panorama  
16.40 Publicystyka sportowa  
16.55 „Wojownicze żółwie Ninja” serial  
17.25 „Kate i Allie” serial USA  
18.00 Fakty  
18.20 Antena 5  
21.00 Panorama

## Program telewizyjny

- 21.30 Sport  
21.45 Koło fortuny  
22.15 „Klejnot życia” cz. 1 — prod. wł.  
24.00 Panorama  
0.10 Teatr sensacji: Waldemar Łysiak Bestseller” (93 min.)

## SOBOTA — 27 lutego

## program I

- 7.30 Blok programów rolnych  
8.35 Wszystko o działce  
9.00 Wiadomości  
9.10 Ziarno  
9.35 5—10—15 oraz „Krzysztof Kolumb”  
10.50 Język angielski dla dzieci  
11.00 Rockendroller  
11.30 Sceny i obrazy — program orodzinie  
12.00 Wiadomości  
12.10 Eko-echo  
12.25 Podróże na celuloidzie  
13.00 Walt Disney przedstawia  
14.20 Teatr wspomnień: Gyula Hernandi „Falanster” reż. Krzysztof Land  
15.50 Plebiscyt polskiej piosenki  
17.00 Teleexpress  
17.25 „McGyver” serial USA  
18.15 Mikrofon i lakiery — pr. rozrywk.  
19.00 Małe wiadomości — DD  
19.10 Wieczorynka  
19.30 Wiadomości  
20.00 Polskie ZOO  
20.30 „Którędy do domu” film austral.  
22.50 Kariery, bariery  
23.35 Wiadomości  
23.45 Sportowa sobota  
0.10 „Noc myśliwego” film sens. USA  
1.40 Telemarek  
1.45 Program rozrywkowy  
2.00 Nocne rozmowy o...  
2.15 „S.O.S.” serial filmowy  
3.15 Telemarek  
3.20 Nauka języka  
3.30 Telemarek  
3.40 Plaster z muzyką

## program II

- 7.30 Kaliber — magazyn wojskowy  
8.00 Panorama  
8.05 Ulica Sezamkowa  
9.05 Ona — magazyn dla kobiet  
9.30 Program w języku migowym  
9.50 Magazyn przechodnia  
10.00 Wspólnota w kulturze  
10.30 Artysta i jego świat — Edgar Degas  
11.05 Seans filmowy  
11.35 Benny Hill  
12.10 Lampa Alladyna — teleturniej  
12.40 Twoje przeboje  
13.05 Za chwilę dalszy ciąg programu  
13.30 Studio sport  
15.00 Zwierzęta świata  
15.30 Róbta co chceta  
15.55 Rody polskie: Czartoryscy (1)  
16.25 Losowanie Totalizatora  
16.30 Panorama  
16.45 „Pełna chata” (33) serial USA  
17.10 Wielka gra — teleturniej  
18.00 Fakty  
18.30 Halo dzieci  
18.35 Akademia filmu polskiego: „Skapani w ogniu” reż. J. Passendorfer  
20.25 Wielki sport  
21.00 Panorama  
21.30 Słowo na niedzielę  
21.35 Chimera — magazyn literacki  
22.15 Benny Hill  
22.50 „Niewygodna kobieta” (2) serial USA  
23.40 Hurtownia polska — spółka z o.o. program satyryczny  
24.00 Panorama  
0.10 Rocknoc

## NIEDZIELA — 28 lutego

## program I

- 7.00 „Podwodna odyseja ekipy kapitana Cousteau” serial prod. francuskiej  
7.45 Rolnictwo na świecie — Szwajcaria  
7.55 Przysłanki codzienności  
8.15 Notowanie  
8.45 Polskie ZOO (powt.)  
9.00 Zamek Eureka  
9.25 Teleranek  
9.50 „Dzieci z ulicy Degrassi” serial  
10.15 Język angielski dla dzieci  
10.25 „Indianie i barbarzyńcy” (2) serial  
11.15 „Historia jednego dywanu” rep.  
11.35 Tydzień — magazyn rolniczy  
12.20 Telewizyjny koncert życzeń  
12.50 Teatr dla dzieci: Eugeniusz Szwarec „Najzwyklejszy cud”  
13.40 Wywiady małych wiadomości  
13.55 Z kamerą wśród zwierząt  
14.10 „Bonanza” (9) serial USA  
15.00 Pieprz i wanilia  
15.40 Studio sport  
16.15 Country Ameryka  
17.00 Teleexpress  
17.30 „Dynastia” serial USA  
18.20 7 dni — świat

- 18.50 Odjazdowa telewizja piracka Ucho  
19.00 Wieczorynka  
19.30 Wiadomości  
20.10 „Kroniki młodego Indiany Jonesa” (9) serial USA  
21.05 Meeting kabaretowy  
21.50 Sportowa niedziela  
22.35 „Rossini — mistrz kuchni” inscenizowany film dokumentalny prod. ang.

## program II

- 7.30 Przegląd tygodnia dla niesłyszących  
8.00 „Tajemniczy opiekun” serial anim.  
8.25 Film dla niesłyszących  
9.15 Słowo na niedzielę dla niesłyszących  
9.30 Program lokalny  
10.35 Bogusław Kaczyński zaprasza dzieci  
12.00 „Rodzinny bumerang” (43) serial  
12.45 Krakowskie legendy  
13.00 Podróże w czasie i przestrzeni  
13.55 Powtórka z przeszłości  
14.10 Zwierzęta wokół nas — podaj łapę  
14.40 Wspólnota w muzyce  
15.00 Wydarzenie tygodnia  
15.30 Godzina z Hanną Barberą  
16.30 Panorama  
16.40 „Cudowne lata” serial USA  
17.10 Słowa i twarze — Jerzy Giedroyc  
17.50 Literatura niepokorna  
18.10 Ścieżki duchowe — Ole Nydahl  
18.30 Halo dzieci  
18.35 „Maska czerwonego moru” film USA  
20.10 Godzina szczeroci  
21.00 Panorama  
21.35 Koło fortuny  
22.10 Bezładna wyspa  
23.00 Albert Camus: „Dżuma”  
23.25 Żegnaj Krakowie — monodram  
24.00 Panorama  
0.10 Dzyndzyldy — brulion tv

## PONIEDZIAŁEK — 1 marca

## program I

- 6.00 Kawa czy herbata?  
9.00 Wiadomości  
9.10 Mama i ja  
9.25 Domowe przedszkole  
9.50 Porozmawiajmy o dzieciach  
10.05 „Dynastia” serial USA  
11.00 Szkoła dla rodziców  
11.20 Przepisy kulinarne dla dzieci  
11.30 Listy Mozarta  
12.00 Wiadomości  
12.15 Telewizja edukacyjna  
16.05 Luz — program nastolatków  
17.00 Teleexpress  
17.25 „Spatz” (1) serial komediowy ang.  
17.50 Antena  
18.10 Magazynio  
18.20 Raport  
18.45 Jacek Fedorowicz o programie prywatyzacji (1)  
19.00 Wieczorynka  
19.30 Wiadomości  
20.10 Teatr telewizji: Yukio Mishima „Madame de Sade”  
21.55 Program rozrywkowy  
22.30 Sejmograf  
22.45 Wiadomości  
23.10 „Zwycięstwo” cz. 1, dramat obyczaj. prod. włoskiej (94 min.)

## program II

- 8.00 Panorama  
8.10 Program lokalny  
8.40 „Tajemnicze złote miasta” serial  
9.10 „Pokolenia” serial USA  
9.35 Hobby  
10.00 Język angielski (51)  
10.30 Przeboje Dwójki  
10.50 Penelopy — żony polityków  
11.00 Na życzenie  
12.00 Przerwa  
16.00 Reportaż  
16.30 Panorama  
16.40 Magazyn żeglarski  
16.55 „Tajemnicze złote miasta” serial  
17.20 Przegląd kronik filmowych  
17.50 PKF  
18.00 Fakty  
18.35 „Pokolenia” serial USA  
19.00 „Ratujmy naszą planetę” (9) serial  
20.00 „Allo, allo” serial ang.  
20.30 Auto — magazyn motoryzacyjny  
21.00 Panorama  
21.25 Podatki — od 20 do 40  
21.30 Sport  
21.40 Bez znieczulenia  
22.05 „Regina — droga do sukcesu” (5) serial prod. niemieckiej  
23.00 Maraton trzeźwości  
24.00 Panorama

## WTOREK — 2 marca

## program I

- 8.00 Dzień dobry  
9.00 Wiadomości

- 9.10 Mama i ja  
9.25 Domowe przedszkole  
9.50 Porozmawiajmy o dzieciach  
10.00 „Dubrowski” (3) serial radz.  
11.00 Giełda pracy — giełda szans  
11.15 Przyjemne z pozytecznym  
11.30 Sztuka ludowa — konteksty  
11.45 Klub samotnych serc  
12.00 Wiadomości  
12.15 Telewizja edukacyjna  
16.05 Tik-tak  
17.00 Teleexpress  
17.25 „Bill Cosby show” serial USA  
17.50 Publicystyka kulturalna  
18.10 Odolańska 10  
18.40 Jacek Fedorowicz o programie prywatyzacji (2)  
19.00 Wieczorynka  
19.30 Wiadomości  
19.55 7 minut dla ministra pracy  
20.10 „Max i ferajna” kryminał prod. fr.  
22.00 Z życia wzięte — publicystyka  
22.30 Program rozrywkowy  
22.45 Wiadomości  
23.10 Rozmowy z Nikodemem  
23.50 Program poetycko-muzyczny

## program II

- 8.00 Panorama  
8.10 Program lokalny  
8.40 „Przygody Gulliwer” serial anim.  
9.10 „Pokolenia” serial USA  
9.35 Świat kobiet  
10.00 Język włoski (20)  
10.15 J. angielski w nauce i technice (20)  
10.30 Język francuski (rep. 1.13-16)  
11.00 Ojczyzna — polszczyzna  
11.15 Na życzenie  
12.00 Przerwa  
16.00 Sposób na starość  
16.30 Panorama  
16.40 Reporterzy Dwójki przedstawiają  
16.55 „Przygody Gulliwer” serial anim.  
17.20 Ojczyzna — polszczyzna  
17.40 Moja wiara  
18.00 Fakty  
18.35 „Pokolenia” serial USA  
18.55 Europuzzle  
19.00 Film dokumentalny  
20.00 Non stop kolor  
21.00 Panorama  
21.25 Podatki — od 20 do 40  
21.30 Sport  
21.45 Koło fortuny  
22.15 „Słowo” film prod. duńskiej (1954 r.)  
0.20 Panorama

## ŚRODA — 3 marca

## program I

- 8.00 Dzień dobry  
9.00 Wiadomości  
9.10 Mama i ja  
9.25 Domowe przedszkole  
9.50 Porozmawiajmy o dzieciach  
10.00 „Max i ferajna” film fr. (powt.)  
12.00 Wiadomości  
12.15 Telewizja edukacyjna  
16.05 Sami o sobie i „Oddział dziecięcy”  
17.00 Teleexpress  
17.25 „Na wariackich papierach” serial  
18.15 Klinika zdrowego człowieka  
18.40 Jacek Fedorowicz o prywatyzacji  
19.00 Wieczorynka  
19.30 Wiadomości  
20.10 Studio sport  
22.45 Wiadomości  
23.10 „Najważniejszy dzień życia” serial

## program II

- 8.00 Panorama  
8.10 Program lokalny  
8.40 „Przygody Hucka Finna” serial  
9.10 „Pokolenia” serial USA  
9.35 Świat kobiet  
10.00 Język angielski (18)  
10.30 Język niemiecki (18)  
11.00 Na życzenie  
12.00 Przerwa  
16.00 Reportaż  
16.30 Panorama  
16.40 Magazyn tenisowy  
16.50 Losowanie Totalizatora  
16.55 „Przygody Hucka Finna” serial  
17.20 Meandry architektury  
17.40 Magazyn kupców i przemysłowców  
18.00 Fakty  
18.35 „Pokolenia” serial USA  
19.00 Przegląd piosenki aktorskiej  
20.00 „Don Kichot” (4) serial hiszp.  
20.50 Cienie życia — śmieciarze  
21.00 Panorama  
21.25 Podatki od 20 do 40 — emeryt  
21.30 Ekspres reporterów  
22.00 Teatr Dwójki: „Marlena” Aleksandry Domańskiej  
23.00 „Pogłos” film dokumentalny  
23.35 „Stalowe gardła” film dok. (przedstawia zabieg operacyjny dokonywany u nałogowego palacza)  
24.00 Panorama



## Słowo dla każdego

„Tak więc, jeśli ktoś jest w Chrystusie, nowym jest stworzeniem; stare przeminęło, oto wszystko stało się nowe.”

2 list do Koryntian 5, 17.

Tak często z ust ludzi pada wypowiedź: jestem chrześcijaninem... Jesteś chrześcijaninem, ponieważ zostałeś ochrzczony i uczęszczasz regularnie do kościoła, aby wysłuchać, co do Ciebie należy. Ale czy w Twoim chrześcijaństwie jest miejsce dla Chrystusa? Pozwól, drogi Przyjacielu, że zadam Ci pytanie, które na pewno będzie dla Ciebie zaskoczeniem i wprowadzi Cię w zakłopotanie. Jesteś chrześcijaninem, zostałeś ochrzczony, chodzisz do kościoła, ale czy jesteś w Chrystusie? Bo widzisz, być chrześcijaninem, we współczesnym znaczeniu tego słowa, nie znaczy jednocześnie być w Chrystusie. Jesteś tylko nominalnym chrześcijaninem wciągniętym do metryki parafialnej. I to nie ta metryka tworzy z Ciebie chrześcijanina, lecz Twoje życie, jakie prowadzisz. Bo, czy Twoje chrześcijaństwo różni się w zasadniczy sposób od niechrześcijaństwa? Zobacz, żyjesz tak samo, jak inni ludzie, których uważasz za ateistów. Widzisz! Niczym nie różni się Twoje życie od ich życia, a powinno! Jesteś zupełnie podobny do tych, którzy Cię otaczają. Nie fakt, że zostałeś ochrzczony, czyni Ciebie chrześcijaninem, lecz życie w chrzcie, życie w Chrystusie.

Chrześcijanin to człowiek, który żyje w Chrystusie i wraz z Nim ukrzyżował swoje grzeszne ciało. Życie w Chrystusie jest nowym życiem, życiem innym, które kieruje się zupełnie innymi kategoriami niż te, z którymi masz do czynienia na co dzień. Biblia mówi, że ten, kto jest w Chrystusie, nowym jest stworzeniem. Powiedz mi, co nowego znalazłeś w swoim życiu od czasu, w którym stałeś się chrześcijaninem? Przechodząc kręciłeś głową! Bo widzisz, brak w Twoim życiu Chrystusa, który wszystko nowym czyni. I dlatego tak trudno Ci znaleźć coś nowego w życiu. Ciągłe jesteś jeszcze starym stworzeniem, ukształtowanym z prochu ziemi.

Potrzebujesz duchowej odnowy, aby być innym. W związku z tym chciałbym Ci o czymś powiedzieć, co jest bardzo ważne dla Ciebie, dla Twojego chrześcijaństwa, dla życia w Chrystusie: Widzisz, przed kilkuset laty wydarzyła się niedaleko Jerozolimy wielka tragedia. Ukrzyżowano niewinnego! Na imię było mu Jezus. I chociaż wydarzyło się to tak dawno, ma to wielkie znaczenie dla Ciebie. O jednym musisz wiedzieć: Jezus umarł za Ciebie, za Twoje grzechy — a dopełniłeś ich wiele. Umarł, abyś Ty mógł stać się innym człowiekiem. Ta zmiana może nastąpić jednak tylko wtedy, kiedy zwiążesz swoje życie z Chrystusem, kiedy uwierzysz, że On umarł za Ciebie. Uczyni to, drogi Przyjacielu, abyś był nowym człowiekiem stworzonym na nowo, człowiekiem w Chrystusie.

Chrześcijaństwo, to nie sama przynależność parafialna, Chrześcijaństwo, to życie w Chrystusie!  
ks. ROMAN KLUZ

## Ogłoszenia parafialne

### PARAFIA Św. MARCINA

Msze św. w niedzielę: 7.00, 8.30, 9.45 (dla młodzieży), 11.00 (dla dzieci), 12.15 (suma), 14.30, 17.30 (nieszpory), 18.00. W dni powszednie: msze św. 6.30, 7.00, 18.00.

Kancelaria parafialna przy kościele czynna jest w dni powszednie w godz. 10—12 i 16—17.

### PARAFIA MIŁOSIĘDZIA BOŻEGO NA PRYZRZECZU

Kancelaria czynna w każdy wtorek, środę i sobotę od godz. 18.

Porządek nabożeństw:

#### Kościół Miłosierdzia Bożego

7.00 (godzinki), msze św. 7.30, 9.00, 10.30, 12.00 (szkolna), 18.30 (nieszpory), 19.00. W tygodniu msze św. 7.00 i 18.00.

#### Kościół św. Maksymiliana

Msze św. w niedzielę godz. 9.00 i 10.30.

### PARAFIA EWANGELICKO-AUGSBURSKA Kościół Pokoju

Najbliższe nabożeństwo: 28 lutego br. o godz. 8.30.

### KOŚCIÓŁ ZIELONOSWIĄTKOWY

Dom Modlitwy w Jaworze, ul. Żeromskie-go 12/2.

Nabożeństwa we wtorki o godz. 17.

### DZIECI URODZONE W JAWORZE

- MICHAŁ MARIUSZ CIELECKI ur. 19.01.93, s. Józefa i Zofii
- KOSMA MICHAŁ OLSZEWSKI ur. 21.01.93, s. Marka i Beaty
- PATRYK KAMIL KISTELA ur. 22.01.93, s. Norberta i Doroty

## Z BOLKOWA

Dom Kultury w Bolkowie przyjmuje zapisy chętnych do nauki gry na: akordeonie, elektronicznych instrumentach klawiszowych, gitarze basowej, perkusji oraz pianinie.

Pierwsze spotkanie organizacyjne odbyło się 27 stycznia br. w Domu Kultury.

Stołówka pracownicza ZPL „Silena”, mieszcząca się przy ulicy Sienkiewicza, oferuje osobom nie będącym pracownikami tanie posiłki. Za jedyne 11 500 złotych, można tutaj zjeść obiad. Istnieje również możliwość wykupu abonamentu na cały miesiąc.

7 lutego bieżącego roku w Domu Kultury w Bolkowie, odbyło się zebranie sprawozdawczo-wyborcze Koła Polskiego Związku Wędkarskiego w Bolkowie.

Nareszcie zniknął stojący przy ulicy Niepodległości samochód Star, który swoim wyglądem straszyl wszystkich wjeżdżających do Rynku. Słowa uznania dla tych, którzy nakłonili właściciela pojazdu do jego usunięcia.

Leżące od dłuższego czasu nad brzegiem rzeki przy ulicy Jeleniogórskiej podkłady kolejowe mają być wykorzystane do budowy progów wodnych. Prace podobno rozpoczęto, ale ich końca jakoś nie widać...

Jak się dowiadujemy, w tym roku nareszcie zostanie zmodernizowany przystanek autobusowy PKS w Bolkowie. Jak planowano już wcześniej, drewniana wiata zostanie zastąpiona murowaną. Będzie ona podobna do tych, jakie znajdują się w innych miejscowościach gminnych, tylko większa.

Przy okazji przypominamy odpowiedzialnym jednostkom, aby wreszcie wymieniły rozkłady jazdy autobusów PKS. Wcześniejsza interwencja nie odniosła żadnego skutku. Tablica, pełna skreśleń i poprawek, jest praktycznie nieczytelna.

Jak się dowiadujemy, uporządkowany zostanie teren leśny znajdujący się na Wzgórzu Ryszarda. Wszystkie alejki, które przez wiele lat pozostawały zarosnięte, teraz będą oczyszczone i odchwaszczone. Ma tutaj powstać park podobny do tego z centrum miasta (w którym podobne prace zaplanowano już wcześniej).

W chwili obecnej tylko prawobrzeżna część miasta jest podłączona do oczyszczalni ścieków znajdującej się w Wolbromku. Włączenie do sieci drugiej połowy Bolkowa nastąpi wówczas, gdy znajdą się na to potrzebne środki. Koszty są wysokie, a gminy nie stać na samodzielną realizację tego zadania, dlatego też władze gminne wystąpiły po raz kolejny z wnioskiem o przyznanie dotacji z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska. Może władze wojewódzkie dostrzegą problem i wyasygnują odpowiednią kwotę, tym bardziej, że sprawa ma również znaczenie dla ludzi spoza Bolkowa.

ANDRZEJ OLEJNIK

## W polu



redaguje BOGUMIŁ WASIAK

### PREPARATY DO DOLISTNEGO DOKARMIANIA ROSLIN (zakończenie)

W poprzednich odcinkach szczegółowo omówiono preparaty do dolistnego dokarmiania roślin różnych producentów, tj.: Jawity, Insole, Agrovital i Ekolisty. Jest jeden wspólny cel tych preparatów — dostarczanie niezbędnych roślinom mikroelementów. Mimo, że miedzi, cynku, boru, żelaza itd. jest mało, bo od 0,005 do kilku procent, jest to ilość wystarczająca dla roślin.

Ze względu na skład najkorzystniej wypadają w porównaniach wzajemnych Insole i Agrovital, w dalszej kolejności idą Ekolisty i Jawity. Taka pozycja Jawitów wynika głównie z tej przyczyny, że Jawit RO stosuje się na trzy różne rośliny; ziemniaki, buraki i rzepak, z których każda

# Wieść gminna niesie...

## Z PASZOWIC

### MODERNIZACJA SIECI ENERGETYCZNEJ

Sieć rozdzielcza niskiego napięcia, 0,4kV, przebiegająca przez sołectwo Paszowice wykonana jest jako napowietrzna, na słupach drewnianych i żelbetowych. Z uwagi na stan techniczny sieci zachodzi potrzeba wymiany zużytych pojedynczych słupów drewnianych na żelbetowe.

Stopień zużycia poszczególnych elementów sieci kwalifikuje ją w części do demontażu. W związku z tym Zakład Energetyczny w Legnicy zlecił opracowanie niezbędnej dokumentacji na wykonanie modernizacji. Projekt wykonał Zakład Usług Technicznych i Wdrożeniowych „Energetyk” w Zielonej Górze. Nową sieć rozdzielczą zaprojektowano na słupach żelbetowych ŻN. Przekroje przewodów dobrano dla docelowych obciążeń poszczególnych odbiorców. Przy nowej linii energetycznej przewidziano budowę dodatkowych trzech stacji transformatorowych słupowych typu STS p-20/250.

Całość inwestycji traktowana jest jako inwestycja liniowa w przeznaczonej części otwierająca stan istniejący. W związku z tym zajęcie dodatkowego terenu nie występuje. Linie energetyczne z uwagi na konieczność doprowadzenia ich do wszystkich odbiorców, w maksymalnym stopniu prowadzone będą wzdłuż ciągów komunikacyjnych, co pozwoli na wykorzystanie linii do celów oświetlenia drogowego.

Jak się dowiedzieliśmy od wójta gminy Paszowice p. Henryka Hawryłowicza, prace modernizacyjne stwarzają możliwość zainstalowania nowych punktów oświetleniowych, jak i wymianę starych lamp. Przewiduje się zamontowanie około 20 punktów, w tym kilku lamp sodowych (przy ważniejszych skrzyżowaniach); oświetlone też będą boczne uliczki. Koszt samego oświetlenia szacuje się wstępnie na 100 mln złotych.

Podobnie, jak w Paszowicach, i sołectwo Grobla otrzyma kilka dodatkowych lamp ulicznych (wartość inwestycji około 10 mln złotych). Całość prac wykona Zakład Wykonawstwa Sieci Energetycznej z Legnicy, rozpoczęcie zadania zapowiedziano na marzec, a zakończenie w końcu bieżącego roku.

### ORKIESTRA ŚWIĄTECZNEJ POMOCY RÓWNIEM W PASZOWICACH

Wielka Orkiestra Świątecznej Pomocy zagrała też w sercach mieszkańców gminy Paszowice, za sprawą uczniów Szkoły Podstawowej w Paszowicach. W dniach 8—15 stycznia bieżącego roku, podzieleni na grupy, rozpoczęli zbiórkę pieniędzy. Jak stwierdzili sami uczniowie, rozpoczynając akcję nie myśleli, że zbiórka, choć trochę spóźniona, przyniesie takie rezultaty. Zebrano dużo, bo 6 376 250 złotych. Dzieci w realizację tej szlachetnej sprawy włożyli dużo wysiłku, zbierając pieniądze w sołectwach: Wiadrów, Bolkowice, Sokola, Nowa Wieś Wielka, Paszowice. Wielu ludzi widząc, jak piękna jest to

akcja, chętnie przyłączyło się do niej, dając duże datki.

Inicjator paszowickiej akcji, p. Stanisław Witek, za naszym pośrednictwem chciałby w imieniu uczniów i swoim własnym podziękować wszystkim, którzy nie szczędzili datków na wspomnienie tej szczytnej idei.

Jak dowiedzieliśmy się w Referacie Rolnictwa Urzędu Gminy w Paszowicach, wojewoda legnicki rozporządzeniem z 11 lutego 1993 roku uznał obszary zagrożone wścieklizną za wolne od tej choroby.  
ZBIGNIEW KUBICKI

## Z MĘCINKI

Mieszkańcy Myśliborza zazdroszczą mieszkańcom innych wsi z terenu gminy Męcinka posypywania chodników i jezdni. Też chcieliby mieć w kilku miejscach piasek aby można bezpieczniej przejść i przejechać drogą w tej miejscowości. Mają nadzieję, że wójt gminy Paszowice zleci służbom drogowym ten temat, ku zadowoleniu mieszkańców. Do zyczeń przyłącza się J.K., który ponoć sformował grupę do akcji zimowej.

Dbającym o całość resorów gorąco odradzamy jazdę samochodem drogą wodociągą przez dolne Piotrowice. Informujemy również tych, od których zależy stan nawierzchni, że dziura pogania tam dziurę i dziura jest pokryta.

Pamiętamy imprezę, która odbyła się na cześć otwarcia nowego wodociągu dla Męcinki i Chroślic. Ostatnio donoszą nam mieszkańcy, szczególnie Chroślic, że brakuje tam wody. Chcą za naszym pośrednictwem dowiedzieć się, co spartolono, że nowe, a nie działa.

Swego czasu informowaliśmy o działalności Społecznego Komitetu Budowy Sali Gimnastycznej w Piotrowicach. Działa nadal, a dodatkowo w pobliskiej Męcince także zawiązał się Komitet; też będzie budował salę gimnastyczną. Dzięki społecznym inicjatywom, w niedalekiej przyszłości gmina Męcinka będzie najbardziej usportowioną z okolicznych gmin...

## Z UDANINA

Pan Edward Młynarczyk i jego małżonka Aleksandra z Damianową wspólnie przeżyli ponad 50 lat. Złoty jubileusz obchodzili w lutym ubiegłego roku. W trakcie zgodnego pożycia wychowali siedmiu synów oraz dwie córki. Teraz, gdy wszyscy (synowie, córki oraz wnuki) spotykają się w święta, jest ich ponad 25 osób. Spośród siedmiu synów, sześciu odbyło służbę wojskową, za co Minister Obrony Narodowej odznaczył rodziców Złotym Medalem Zasłużonych dla MON. Pani Aleksandra otrzymała również Order Serca Matki za dobre wychowanie synów i córek.

Na co dzień p. Edward jest kościelnym, funkcję tę pełni od lat. Lubi również śpiewać i czyni to znakomicie, a w śpiewaniu sumiennie pomagają mu pozostali mieszkańcy Damianowa — o czym poinformował nas p. Franciszek Śnieg, nasz społeczny korespondent z gminy Udania.

Rośliny strączkowe — najkorzystniej wychodzi stosowanie Jawitu S — 107 600, następnie Insole 6 — koszt stosowania na 1 ha wynosi 126 000 zł, Agrovital S — 280 000 zł na 1 ha.

W przypadku kukurydzy trzykrotnie taniej nawozi się Insolem w porównaniu z Agrovitalem.

Podsumowując, Jawity i Insole kształtują się na podobnym poziomie kosztów stosowania, natomiast zdecydowanie drogo wychodzi nawożenie Agrovitalem.

Gdzie można kupić wymienione preparaty? Można je kupić zwłaszcza w sklepach ogrodniczych, sklepach z artykułami do produkcji rolnej i innych podobnych branż. Natomiast najtaniej można preparaty kupić u dystrybutorów lub u producenta. Jawitami handluje producent, czyli Jaworskie Zakłady Chemii Gospodarczej „Pollena”, Insolem „Agrohandel” w Piotrowicach, która to firma jest dystrybutorem autoryzowanym Instytutu Nawozów Sztucznych w Puławach. Ekolisty sprzedaje „Biso” — firma, która mieści się przy wyjeździe z Jawora w stronę Piotrowic. Agrovitalami handluje Ośrodek Doradztwa Rolniczego w Jaworze, oraz „Agrofach” z Janowic Wielkich.

Wybór preparatu i dystrybutora należy do rolników.



## Plotki ploteczki...



Pomysł z wprowadzeniem podatków od posiadania żon, o czym pisaliśmy, trafił już do sejmu! Napisała o tym „Gazeta Wyborcza” 1 lutego br. Jak widać, czytają nas uważnie nie tylko w jaworskim Ratuszu...

Dwa tygodnie temu na naradzie kierownictwa jaworskiego ZOZ (w której uczestniczyli ordynatorzy i kierownicy pionów) zapowiedziano redukcję ok. 70 osób w jaworskiej służbie zdrowia. A więc, zaczyna się w służbie zdrowia to, co sygnalizowaliśmy kilkakrotnie — kryzys...

Jedynie z nieoficjalnych źródeł udało nam się ustalić, że w bólach zrodził się projekt budżetu miejskiego na rok bieżący. Nie wiemy jednakże, jakie kwoty proponuje się w nim przeznaczyć na pomoc dla najbardziej potrzebujących, na zwalczanie bezrobocia, na jaworską kulturę, remont kamieniczek w Rynku czy rozbudowę, w drugim etapie, stacji uzdatniania wody. Doszły nas natomiast słuchy, że projekt nie jest jedomyślnie postrzegany przez gminną władzę i budzi wątpliwości niektórych wysoko postawionych osób.

Wątpliwości wątpliwościami, ale mamy nadzieję, że ten ważny dla funkcjonowania gminy dokument zostanie przyjęty na najbliższej sesji.

W odczuciu naszych Czytelników jakby odzyskiwała dawną popularność modna jeszcze przed kilku laty pewna obrzędowa pieśń masowa. Ze szczególną pasją śpiewane są zwłaszcza te jej strofy, które zachęcają głodnych do powstania...

Szefowie spółki „COM-D” obiecywali nie tak dawno na naszych łamach że nie się nie zmienią, jeśli chodzi o świadczone dotąd przez PGKiM usługi. Trzeba przyznać, że dotrzymują słowa. I tym razem, po obfitszych opadach śniegu przez Rynek trudno było przejść, gdyż go nie uprzętnięto i nie posypano piaskiem.

Doszły do nas słuchy, że na sesji Rady Gminy w Mściwojowie próbowano wykorzystać nasze informacje jako... środek czyszczący do „wielkiego prania”.

Robiono nam już różne numery, doginano na lewo i na prawo; jeden z notabli jaworskich regularnie wyzywa nas od „gadziny jaworskiej”. Wybaczmy im to, po chrześcijańsku, nie wiedzą bowiem, co czynią (zresztą nie tylko w tym przypadku). Nie godzimy się natomiast na spełnianie roli środka do prania, szczególnie gdy chodzi o pranie nie naszych brudów. Polecamy do tego celu proszki jaworskiej „Polleny”, których jakość nie jest najgorsza. Jak prac, to prac, ale przy użyciu własnych środków. Wtedy biel będzie jeszcze bielsza...

Jak się dowiedzieliśmy z nieoficjalnych źródeł, udało się zapowiadany od dawna bal lekarzy. Stawili się nań licznie i bawili się znakomicie.

Najliczniejszą grupę stanowili internści, którzy tym razem balowali bez swojego szefa. Prawie w komplecie na bal przybyli pediatrzy, których (jak wiecie niesie) do udziału w balu zobowiązała szefowa (sama zresztą bawiła się wśmienicie). Balowało też kilku chirurgów.

Najmniejszą grupę stanowili ginekologowie. Niektórzy twierdzą, że to z powodu wyjazdu z Jawora dotychczasowego wodzireja, dr. Zbigniewa Słodkiego.

Jaworscy lekarze bawili się wspólnej zabawy połączni i, podobno, zapowiedzieli takie spotkania częściej.

Nieźle balowali również ludzie p. Magasa w klubie „U Jasia” nad basenem miejskim. Zabawa trwała do 4 nad ranem, a niespodzianek było co nie miara. Młodzież bawiła się na tradycyjnych dyskotekach, których w Jaworze jest coraz więcej.

Gazeta Jaworska — tygodnik  
Redaguje zespół

Wydawca: Jaworski Ośrodek Kultury  
Adres redakcji: Rynek 4, tel. 31-48  
Biuro ogłoszeń czynne codziennie od 9 do 16 (oprócz niedziel i świąt)  
Druk: Wrocł. Zakłady Graficzne  
Zakład w Jaworze, pl. Seniora 4  
Materiałów nie zamówionych nie zwracamy. Zastrzegamy sobie prawo skracania tekstów oraz zmian tytułów.  
Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada

# KALEJDOSKOP SPORTOWY

Redakcja Wiesław Majda

Piłkarze Kuźni rozegrali w sobotę, 13 lutego br., drugi zaplanowany mecz kontrolny w Bielawie z tamtejszą Bielowianką. Pomimo braku kilku czołowych piłkarzy (choroby, kontuzje) zespół trenera p. Tadeusza Kobiąki zremisował 1:1. Bramkę dla jaworzan zdobył Hubert Grudziński.

Juniorów starszych Kuźni, sędzia nie dopuścił do kolejnego meczu w turnieju „Białej Piłki” w Chojnowie z powodu braku kart zdrowia zawodników. Pomimo tego mecz rozegrano i w normalnym czasie wynik był remisowy 1:1. W serii rzutów karnych lepsi okazali się jaworzanie zwyciężając 4:3.

Kierownictwo jaworskiego klubu złożyło protest w tej sprawie, bowiem z relacji świadków wynika, że sędziowie robili wszystko, aby zawodów nie prowadzić. Ponadto, zdaniem kierownika klubu, w

obowiązującym regulaminie nie ma wzmianki o obowiązku przedstawiania kart zdrowia zawodników.

Siatkarki trenera p. Leszka Chrzanowskiego nie sprostały liderkom z MKS Lubin Śląski i przegrały u siebie dwa mecze w sobotę, 13 lutego br., po 0:3.

Nasze panie kończą sezon 6 marca we własnej hali, podejmując o godzinie 13 i 17 Polonię II Świdnica.

Natomiast zespół trenerki p. Marty Czyczerskiej gościł w Gostynie, przegrywając pierwszy mecz z Kanią 1:3 i wygrywając drugi 3:2. W obu meczach wyróżniły się dwie Agnieszki — Wołkowska i Zytomirska. 6 marca nasze młodziczki wezmą udział w I turnieju kwalifikacyjnym o wejście do makroregionu. Życzymy powodzenia.

Członkowie klubów i sekcji strzeleckich

Ligi Obrony Kraju ze zniecierpliwieniem czekają na rozpoczęcie sezonu. Prezes Zarządu Miejskiego LOK-u p. Tadeusz Caban jest zdania, że tegoroczny sezon nie powinien być gorszy od poprzedniego. Ponadto, zgodnie z ustaleniami z grudnia ubiegłego roku, przypomina, że z końcem lutego mija termin zapłaty pierwszej raty składki członkowskiej w kwocie 30 tys. zł. Druga rata (również 30 tys. zł) powinna być płacona do 31 sierpnia br.

Prezesom kół i sekcji strzeleckich przypomina również o konieczności podania aktualnych list członków sekcji.

19 lutego br. rozegrano w Legnicy mistrzostwa wojewódzkie szkół podstawowych w siatkówce. Wystąpiła w nich Szkoła Podstawowa nr 2.

Młode jaworskie siatkarki zwyciężyły rywalki z Głogowa i Lubina, zdobywając tytuł mistrzowski! Gratulujemy!

W sobotę, 20 lutego br., siatkarki Olimpijki wystąpiły we Wrocławiu w meczach przeciwko Gwardii Wrocław.

W pierwszym spotkaniu uległy rywalkom 3:0, natomiast w drugim, po zaciętej walce, pokonały gwardzistki 3:2.

## Listy sygnały opinie...

### SYGNAŁY TELEFONICZNE

W Rynku (róg Staszica) tablica informuje o kantorze wymiany walut przy ul. Klasztornej (50 m). Przeszedłem ulicę jak długa i szeroka, a kantoru nigdzie nie ma. Czyżby informacja była nieprawdziwa?

Pisaliście o nie zabezpieczonej studzience na placu PKP przy ul. Słowackiego. W pobliżu jest taka sama, istna pułapka dla pieszych i zmotoryzowanych.

Mleko — tu najtaniej — głoszą reklamy przy ul. Reja, i Staromiejskiej, przed placówkami handlowymi. Lecz wszędzie jest jednakowa cena. Czyżby w reklamie wszystkie chwytły były dozwolone?

W imieniu lokatorów domów przy ulicy Wieniawskiego prosimy odpowiednie służby o rozważenie sprawy postawienia dodatkowych kublów na śmieci pomiędzy złobkiem, a pierwszym blokiem (nr 8) — jeden kubeł na dwa bloki. Rozwiązałyby to problem pełnych kublów i stanowiący duży udogodnienie dla lokatorów.

Obserwując dyskusję nt. cen wody, uczestnicząc w nich czasami doszedłem do wniosku, że większość owych dyskutantów traktuje fakt posiadania wody we własnym mieszkaniu jako coś normalnego. Ot, wystarczy przekręcić kurek i można pić w strugach życiodajnego płynu.

Jednocześnie z wielkim oburzeniem przyjmują oni zapowiedzi podwyżek cen wody oraz opłat za odprowadzenie ścieków. Opłaty za powyższe traktowane są jako dodatkowy rodzaj podatku, mającego na celu uszczuplenie naszych portfeli. Zaopatrzenie mieszkańców miasta jest ICH obowiązkiem — mówią, nie wiedząc czasem, kto to są ONI. I co ciekawe, mało kto np. tankując benzynę zastanawia się, czy jej cena jest adekwatna w stosunku do jej rzeczywistej wartości, czy za chleb płacimy rzeczywiście tyle, ile jest wart, nie mówiąc o butelce jakiegokolwiek wódki. Konieczność zaopatrzenia się w ww. towary jest oczywista — trzeba jeździć (interesy), trzeba jeść i... czasem wypić.

W rzeczywistości woda płynąca z kranów w naszych domach jest również towarem. Zanim znajdzie się w naszych żołądkach w postaci herbaty, kawy, zupy, trzeba ją wydobyć spod ziemi, przetransportować do siedliska, które zamieszkujemy, by w końcu znalazła się w naszym mieszkaniu. W wielu okalających Jawor wioskach odbywa się to w następujący sposób:

Wersja I — studnia na podwórku (niezwykle w pobliżu gnojownika), wiadro na łańcuchu i wydeptana ścieżka do drzwi mieszkanka, która latem zarasta, bo w wielu studniach wody brak;

Wersja II (bardziej cywilizowana) — ujęcie gminne, ciągnik z beczkowitzem, wiadro w rękach gospodyni i wydeptana ścież-

ka do miejsca „tankowania”. Ścieki spuszcza się do szamba, lub do okolicznych rowów. Jedynie stworzenia, które cieszą się z tego powodu, to muhy.

I chyba fakt, że wielu jaworzan nie znalazło opisanych „luksusów” powoduje, że opłaty za wodę nie są traktowane jako zapłata za dostarczony towar. Jakże niezbędny do życia.

(enka)

Droga Redakcjo, często spotykam się ze znajomymi z Jawora, którzy narzekają na chroniczny brak pieniędzy. Niektórzy nie mogą związać końca z końcem. Usługi stałe droższe, niektóre nawet o 500—800%. Przykładem niech będzie strzyżenie męskiej głowy.

Przed laty, jak pamiętam, fryzjer za strzyżenie brał tyle, co za bochenek chleba. Dziś bierze 25 tys. zł, za co można kupić 5 bochenków. Jak się temu przyglądam to wiem na pewno, że jeszcze nie jestem w tej wolnej Europie, ani w Ameryce, aby stać mnie było zapłacić fryzjerowi tyle, co za 5 bochenków chleba. U nas, na wsi stało się powszechne, że rolnik podstrzyga rolnika, (bo nie jest to wielka filozofia), żony rolników też się nauczyły strzyć swoich mężów, nie tylko z włosów, ale i z pieniędzy...

Tego ostatniego nie doradzam miastowym, ale radziłbym, aby żony miastowych nauczyły się podcinania włosów, golenia mężów; zaoszczędzą w ten sposób pieniądze na kilka bochenków chleba w miesiącu — napisał p. Franciszek Śnieg, nasz społeczny korespondent terenowy z Księżyc.

Mieszkańcy bloku przy ul. Dmowskiego 1 poinformowali nas o przykładzie bezmyślności i okrucieństwa wobec zwierząt. Otóż 16 lutego br. jeden z lokatorów tego bloku, po powrocie do domu, ok. godz 14 wyrzucił przez okno... kota syjamskiego!

Dane personalne owego lokatora chętnie prześlemy instytucji, która z urzędu powinna zareagować.

## Księgarnia »WIEDZA«

### POLECA:

- Ilustrowany słownik botaniczny.
- Zmiany — D. Steel (obyczaj.).
- Wszyscy jesteśmy podejrzeni — J. Chmielewska (kryminał).
- Dzieci naszych dzieci — C.D. Simak (fantast.).
- Dzikie zwierzęta — encyklopedia drukowana.
- Gold business book — najnowszy katalog firm.

Prowadzimy sprzedaż ratalną pow. 200 tys. zł. Zapraszamy: ul. Muzyczna 8.

### WAŻNIEJSZE TELEFONY

POGOTOWIE RATUNKOWE — 999  
STRAŻ POŻARNA — 998  
POGOTOWIE ENERGETYCZNE — 36-92  
POGOTOWIE CIEPLNE — 993  
POGOTOWIE WODNO-KANALIZAC. — 304  
POGOTOWIE GAZOWE — 302  
POLICJA — 197 i 20-05  
TAXI — 998  
INFORMACJA TELEFONICZNA — 883  
POMOC DROGOWA — 82-87 i 33-57

INFORMACJA PKP — 919  
INFORMACJA PKS — 23-54  
INFORMACJA TURYSTYCZNA — 40-84  
SZPITAL DZIECIĘCY — 30-21  
SZPITAL REJONOWY — 30-11  
ZOZ — REJESTRACJA — 23-27  
ZAKŁAD — 304  
USŁUG GEODEZYJNYCH — 32-80  
PARAFIA RZYMSKOKATOLICKA p.w. Św. MARCINA — 31-70  
PARAFIA RZYMSKOKATOLICKA p.w. MIŁOSIĘDZIA BOŻEGO — 48-04

PARAFIA EWANGELICKO-AUGSBURSKA — 32-73  
KINO „JUBILAT” — 23-57  
HOTEL Ośrodka Sportu i Rekreacji — 21-41  
JAWORSKI OŚRODEK KULTURY — 28-78  
KLUB-restauracja „Piwnica Ratuszowa” — 21-31  
MIEJSKI OŚRODEK POMOCY SPOL. — 33-87  
ZAKŁAD UBEZPIECZEŃ SPOŁECZ. — 26-14  
URZĄD MIEJSKI CENTRALNA RADA MIEJSKA — 24-29  
BURMISTRZ — 22-91  
REJONOWE BIURO PRACY — 24-06  
PORADNIA WYCHOWAWCZO-ZAWODOWA — 27-47